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RUSAI UŽPULDINĖJA 
GOS FRONTE.

Londonas, liepos 31 d. — 
nusilpninus vokiečių veržimosi
spėkas Galicijoj, rusai pradėjo 
smarkius užpuolimus ant vo­
kiečių tarp Rygos ir Mintaujos.

MetasXHINo 31 Philadelphia, Pa. 1917 m. Rugpjūtis (August) 3d.
Second C las. Matter Ma, n. 1905. at the Post Oface at Pbuadeirbia. t*a

Telefonas Keystone. Main 29 Sfi.
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v ANGLŲ NUOSTOLIAI.
Londonas, liepos 31 d. — An­

gly nuostoliai per liepos m€ne- 
sjųžmuštais, sužeistais ir pra- 
poulusiais esą 71JJ32 vyrų, Tą- 
me skaitliu j — oficierių 2,503 
įr paprastų kareivių 69,329.

DEL RENOS MOONEY.
San Francisco, Cal., liep. 30 

dį;— Prieš Rena Mooney, kuri

SVEI- 
REZO-

kalnakasius, tai I. 
unija paskelbsianti va- 

valstijose ’ visuotiną 
Haywood sako, 4 kad 
streikas apimsiąs apie 

' darbininkų ir įnešiąs

GOMPERS IR SOCIAL-PA- 
TRIOTAI DARBUOJASI. 
Jau penkta diena, kaip užda­

romis durimis, Continental Ho- 
telyj, New Yorke, tęsiasi, Ame­
rikos Darbo Federacijos vadų 
sušaukta konferencija, kad am'e- 
rikonizavus Jungt. Valst. darbi­
ninkų judėjimą. Dalyvauja apie 
30 žmonių. Tarp jų neseniai ap­
leidę Soc. Partiją Ji Spargo, 
Phelpš Stokes, R. P. Stokes, | 
Ch. Wright ir kiti.

Nutarta vest smarkią kovą su 
“People’s Council” ir radikalių 
socialistų propaganda. •

PROKURORAS UŽ PERŽIU- 
fefiJIMĄ MOONEY BYLOS. 
, San Francisco, CaL, liepos 31 
d. — Vyriausias Califomijos val­
stijos prokuroras ( Webb vakar 
kreipėsi j augščiausią teismą 
prašymu, kad butų perkratinė­
ta T. Mooney, darbininkų vado, 
byla. \

Mooney buvo nuteistas mirtin 
už melagingai primetamą jam 
dalyvavimą metime bombos lai­
ke patriotinės San Francisco pa­
godos.

KERENSKIO PASITARIMAI 
SU GENEROLAIS.

Petrogradas, liepos 29 d. — 
Ministerių pirmininkas Kerens- 
kis išvažiavo į karės frontą. Jis 
sustos Mogileve, kur dabar ran­
dasi vyriausio karės vado stovy­
kla. Čia atvyks generolai Bru­
silovas, Aleksiejevas, Ruzski ir 
Gurko ir buvusis karės ministe- 
ris jfAr 1. Gtičkov. Kalbėsią apie 
paskyrimą laivyno ministerių 
buvusio .Juodųjų jūrių laivyno 
komanduotojo Kolčako; taip- 
pat išrisią klausimą, ar Kįerens- 
kis gali, būdamas ministerių pir­
mininku, užimt ir karės ministe- 
rio vietą.

vienoj byloj jau buvo išteisinta, 
dabir vėla pradėta byla, kurioj 
ją kaltina dalyvavime bombų 
mėtyme San Francisco nuilitarėj 
denon st racijoj. Prokuroras Pic­
ket pasakė: jeigu ją ir dabar iš­
teisins, jis ją patrauksiąs atsa­
komybėn už kitą dalyką, paskui 
ui trečią ir tt„ iki ji 
nubausta.

no, 
karės 
vyks 
čių” 
dą.
Visi

st i paliuosavimo prašymais. Kai- 
kuriuose skyriuose nėra nė,vie­
no užsiregistravusio, kuris ne­
reikalautų paliuosavimo.

Tik tie * ženpčiai busią pamo­
suojami, kurie pristatys aiškius 
liudijimfus, kad tik jie yra vie­
natiniai šeimynų užlaikytojai .

GATVIAKARIŲ STREIKAS,
Watertown, N. , Y. liepos 31 

d. — Visi gatviakarių darbinin­
kai išėjo j steriką. Jų vietas tuoj 
užėmė streiklaužiai. Aną dieną 
tapo areštuotas vienas streiKlaar' 
žis už muštynes. Tuomet patįs 
streiklaužiai sustreikavo. Mieste 
nevaikščioja nė vienas gatviaka- 
ris, j • ' ? . .* ■’

Helsingforse areštuota’ 
socialdemokratų bolševikų į taip^ 
pat uždaryta jų laikraštis.

BLAIVININKAI LAIMĖJO.
Senatas 65 balsais prieš 20 b. 

nubalsavo įdėti šalies konstituci- 
; jon pataisymą, draudžiantį syai- 

ginavų gėrimų dirbimą ir par­
davinėjimą. Dabar tas kiau­

šį simas bus paduotas svarstymui 
žemajam butui. Jeigu žemesny­
sis butas priims ir tai užtvirtįs 
36 valstijos, tai liks konstitucijos 
patai symlu.

KO NTR-REVO LIUCIJOS 
ŽENKLAI.

Petrogradas, liepos 30 d. — 
Maskvoj surasta slapta spaustu­
vė, kurioj buvo spazdinama juo­
dašimčių laikraščiai ir lapeliai. 
Konfiskuota atsišaukimai, ragi­
nantis išmušt žydus ir reikalau­
jantis išvyt juos iš Darbininkų, 
ir Kareivių Atstovų Tarybos.

NEUŽSIGANĖDINIMAS 
LENKIJOJ.

Londonas, liepos 29 d. — Te­
legrama iš Ciuricho praneša, kad 
keturi pėstininkų pulkai, vienas 
kavalerijos ir vienas artilerijos, 
sudarantįs didesnę dalį lenkų ar­
mijos, atsisakė prisiekt ištikimy­
bę Austrijos ir Vokietijos val­
džioms. Daugelis oficierių ir ge­
nerolų, jų tarpe ir generolas Pil­
sudski areštuoti. Sąryšyj su tais 
areštais Varšavoj buvo didelių 
demonstracijų.

Lenkijos Valstybės Taryba iš­
nešė prieš tuos areštus smarkų 
protestą ir paskelbė, kad vien 
sudarymas tikros lenkų val­
džios ir lenkų armijos galį pa­
daryt galą tiems neužsiganėdini- 
mams.

AREŠTAI PETROGRADE.
Petrogradas, liepos 30 d. — 

Areštai socialistų internaciona­
listų nesibaigia. Vakar laikraš­
čiai bubnijo, kad ir d. N. Leni­
nas esąs areštuotas Ozerkuose, 
Finijoj. Dabar tas gandas at­
šaukta. Mieste vieni sako, kad 
Leninas pabėgęs į Vokietiją, ki­
ti tvirtina, kad jis esąs Stock- 
holme.

tuziną; mėsa (dėžėse) 
iki 27c už svarą; taukai 
13c iki 22c už svarą; 
(karvės) — nuo 23c iki

RENGIAMA I. W. W. VISUO­
TINAS STREIKAS.

Win. Haywood, I. W. W. u- 
nijos sekretorius, iš Chicago te­
legrafavo prezidentui Wilsonui, 
kad jeigu jis nepasistengs su- 

į grąžinti visus išsiųstus iš Bes- 
bee, Ariz. 
W. W. 
karinėse 
streiką, 
minimas 
250,000 
visuotiną suirutę į visas tos pra­
monės šakas, ypatingai į amuni­
cijos dirbimą. Haywood’as at­
sakymo da nesulaukė.

PLEČHANOVAS NEIMA 
NISTERIO VIETOS.

New Yorko “Forwardo” 
respondentas iš Petrogrado 
neša, kad G. B. Plechanovui 
buvo pasiūlyta pramonės ir pirk- 
lybos ministerio vieta. Plecha- 
novas atsisakęs.

MAISTO BRANGUMAS.
Washington, liepos 31 d. — 

Vaizbos departamento paskelbi­
mu, maisto dalykų kainos paki­
lo nuo gegužio 1914 m. iki ge­
gužiui 1917 m. šitaip: ryžiai —I 
nuo 76c iki 1 dol. 52c už buše­
lį ; kviečiai — nuo 1 dol. iki 2 
doL 58c; kviečių miltai — nuo 
4 dol. 69c iki 9 dol. 52c už bač­
ką; kiaušiniai — nuo 20c iki | 
35c už 
nuo 13c 
— nuo 
sviestas 
37c svaras; bulvės — nuo 80c 
iki 2 dol.-87c bušelis.

DIDŽIAUSI KARŠČIAI NEW 
YORKE.

Pastarosiomis dienomis N Yor­
ke buvo didelių karščių. Njuo 
karščio minė 113 žmonių; šimtai 
apalpusių nuvežta į ligonbučius. 
Krautuvėj apalpo 100 merginų. 
Temperatūra sidkė 98 laipsnių. 
Krito net 200 arklių.

KORNYLOVAS DIKTATO­
RIUM.

Londonas, liepos 31 d. — Sa­
koma, kad gen. Komylovas bu­
siąs paskirtas <fkariniu diktato­
rium”. Tuom-pąt jis užimsiąs 
ir karės ministerio vietą.

TARPTAUTINI SOCIALIS­
TŲ KONFERĖNCIJA.

Paryžius, liepos 31 d. — Pas­
kutiniam Prancūzijos socialistų 
partijos Contro Komiteto susi­
rinkime, kuriame dalyvavo atsto­
vai Petrogrado Darbininkų ir 
Kareivių Atstovų Tarybos ir at­
stovai Anglijos Neprigulmingos 
Darbo Partijos, nutarta pradėt 
tarptautinis socialistų suvažiavi­
mas rugsėjo 9 d. Stęckholme 
arba Christianijoj.

Nutarta suvažiaviman pa­
kviest taip social-patriotines, 
taip tarptautines organizacijas.

Konferencija talkininkų šalių 
socialistų prasidėsianti Londone 
higpiučio 28-29 dd.

ŠAUKIAMIEMS KARIUO­
MENĖN.

Jau kelios dienos, kaip įvai­
riose vietose prasidėjo ėmimas 
kariuomenėn; bet da tas ‘ darbas 
labai mažai nepaslinko pirmyn.

Gavusieji vietos “Exemption 
Boardo” pašaukimą turi per 7 
dienas nuo pašaukimo įduoti 
Exemption Board ui savo prašy­
mus, kad paliuosuotų nuo ka­
riuomenės del vienų ar kitų prie- 
žaščių. Prašymams 
tikros blankos, kurios 
Exemption Boarduose.

Pašauktiesiems bus 
tam tikra daktariško 
(egzaminavimo) diena, 
stojimą į daktarišką
bausią bene vienais metais kalė­
jimo.

Prasidėjusis kariuomenėn ė- 
mimas ne kaip tesiseka. Pav. 
per tris pirmąsias dienas tik 49 
tepriimta New Yorke. *

Daugelis neiną j daktarišką 
kvotimą. Daug didesnė pusė rei­
kalauja paliuosavimo. Pasirodo, 
kad daugybė da yra nė neužsire­
gistravusių. Iš Washingtono 
pranešama, kad kasdieną dau­
giau kai 200 moterų atrašo lai­
škus teisių ministeriui, kad jų 
vyrai da neužsiregistravę. O kiek 
yra tękių vedusių vyrų, kurių 
pačios nerašo apie juos valdžiai 
“donosų”! O kiek neužsiregis­
travusių turi būti nevedėlių 1

PABĖGA VOKIEČIŲ BELAI­
SVIAI.

Petrogradas, liepos 31 d. — 
Valdžia begalo susirupinusi,, 
kad prasidėjus revoliucijai, labai 
daug pabėga vokiečių belaisvių. 
Paskelbė, kad nuo pradžios ka­
rės iki šių metų kovo mėnesio 
pabėgę 5350; tik per kovo mėn. 
pabėgo 735, balandyj 2,518, o 
gegužyj 3,000 su viršum.

Išsiuntinėta paraginimai, šau­
kianti į daktarišką kvotimą, ku­
ris prasidėjo seredoj.

Valdžia nutarė baust visus 
tuos, kurie tokiu ar iki tokiu bu- 
du priešįsis jos nutarimams. Jie 
visi “busią atiduoti į teismo ran­
kas.

Kariuomienės tarnavimo prie­
šininkus pirmiausia laukia tar­
nyba kariuomenėj; kaip išsiaiški- 

juos pirmiausia išsiusią į 
frontą. Tie, kuriems pa- 
sugrįžt, turėsią “m'agary- 
atlikt teismo uždėtą bau-

Žada kitus lynčiuoti.
Butte, Mont., rugpiučio 1

— Šeši “Piliečių komiteto” 
stovai nulynčiavo I. W. W. 
ganizatorių Frank Little.

Frank Little buvo atvažiavęs 
tik keletas dienų atgal iš Globe, 
Arizona, kad organizavus vario 
kasyklų darbininkus ir protesta­
vus prieš jų deportavimą (trė­
mimą).

Jis pasate keletą prakalbų, 
ragindamas straikuoti, nes tai 
buvo vienintelis tokiame atsiti­
kime ginklas prieš išnaudotojus 
ir prispaudėjus.

Nors tie žvėrįs žmogaus kai- 
lyj galėjo jį užmušti laike pra­
kalbų ant gatvės kampo, vienok, 
bijodami darbininkų užsistojimo, 
išrado kitą būdą.

Naktį, kuomet visi miegojo, 
automobiliu atvažiavo šeši ap- 
simaskavę galvažudžiai, išplėšė 
jį vienmarškinį iš lovos ir, išve­
žę į laukus, prie geležinkelio pa­
korė.

Dabar sujudo policija, kapita­
listų spauda ir vi^i darbo žmonių 
“užtarėjai”. ! Nors ir meta jie 
kaltę ant užmušėjų, bet tuomi- 
pat laiku primena, buk Little ir 
visi kiti agitatoriai blogai elgęsi, 
ir tuomi užsitraukę ant savęs

^Žmonių rūstybę.’
' Frank Little buvo pavienis, 

nesveikas ir tik 38 metų am­
žiaus.

Pagalvokite, darbininkai 1 Juk 
tai biauriausia šaltakraujė žmog­
žudystė. Ji, mfcityt, buvo atlik­
ta su kasyklų viršininkų žinia, 
kaip kad ir deportavimai buvo 
daromi su jų žinia.

Du kitu I. W. W. organizato­
rių taip-pat gavo pagrasinimų, 
jog busią nulynčiuoti, jeigu nesi­
liausią darbininkų 'kurstę”.

TAIKOS ŠALININKŲ PO­
GROMAI ANGLIJOJ.

Londonas, liepos 29 d. — Va­
kar kareiviai išardė taikos .susi­
rinkimą, siišauktą vietos Darbi­
ninkų ir Kareivių Atstovų Ta­
rybos. Kalbėtojai tapo nutraukti 
niro pagrindtj ir bažnyčia, kurioj 
buvo susirinkimas apdaužyta.

Minima organizacija jau laikė 
savo taikos susirinkimus net ke­
liuose 'žymesniuose Anglijos 
mipstųos* v t , *' *7 ___
, AUSTRIJA APIE TAIKĄ.

Viena, liepos 29 d. — Austri­
jos užsienių nrinistėris ‘ Čemin 
pasakė, kad Austrija stengiasi* 
įvykdinti garbingą^ taiką. Čer­
nių tarp *kita ko pasakė: “Aš 
klausiu Lloyd George’o, — ko 
mes galime laukt iš talkininkų? 
Talkininkai, žino, ko ųies nori­
me : mes einame link garbingos 
taikoš... Gali, kas nori, sakyt, 
kad j, mano išsitarimai esą silp­
numo ženklas; tai man nesvar­
bu. Man aišku vienas dalykas, 
kad karės tęsimas yra prasižen­
gimas prieš sveiką protą ir mo­
ralybę; tolesnis kraujo liejimas 
nenaudingas”.

HOLLANDIJA PYKSTA ANT 
TALKININKŲ.

Laikraščiui “World” praneša 
iš Haagos, bule Hollandijos žmo­
nės persitikrinę, kad talkininkai 
stengiasi ir jų šalį įtraukt karėn.

Jau tris kartus talkininkų lai­
vynas buvo įplaukęs j Hollandi­
jos vandenis. Žmonės atvirai 
reiškia savo neužsiganėdinimą 
Jungtinėmis .Valstijįomis, kurios 
stengiasi užkirst Kelią įvežimui 
prekių į Hollandiją, ir prieš An­
glijos spaudą, (kuri atvirai veda 
kovą prieš Hollandijos valdžią.

PEOPLE’S COUNCIL 
KINA REICHSTAGO 

LIUCIJĄ.
People's Council-LSaudies Ta­

ryba kreipėsi į WashiiTgtoną, 
kad Jungtinių Valstijų valdžia 
prigelbėtų nusiųst jos vardu te­
legramą, sveikinančią taikos re­
zoliuciją, priimtą Reichstago 
jungtinių partijų (centro, libera­
lų ir Scheidemanno typo socia­
listų); Atsakymo da negauta.

MICHAELIS APIE TALKI­
NINKUS.

Berlynas, liepos 29 d. — Kan­
cleris Michaelis spaudos atsto­
vams pasakė gana smarkią pra­
kalbą.

Savo kalboj jis užsipuldinėjo 
taip ant Anglijos, taip lygiai ir 
ant Prancūzijos politikierių, iš- 
vilkdamas aikštėn jų užgriebi­
mo planus.

Pabaigoj pasakė, kad jis su­
tinkąs su Reichstago didžiumos 
nuomone delei taikos be anek­
sijų. “Bet toji rezoliucija, jis 
sako, šaukia ir musų priešinin­
kus atsisakyt nuo aneksijų. Jei­
gu jie neatsisakys, Vokietija bus 
priversta tęst karę”.

SPAUDOS “LAISVĖ”.
Wąsihngtont liepos 30 d. — 

Žerniešriiojo Kongreso buto pač- 
to komisija pasipriešino soc. at­
stovo M. Londono Jneštai rezo­
liucijai, reikalaujančiai pačto pa­
siaiškinimo del sustabdymo kai- 
kurių socialjstiijLjų^ leidinių. Štai 
tau ir spaudos “laisvė”!.

pa.
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AMERIKOS LIETUVIŲ SOCIALISTŲ SĄJUNGOS ORGANAS.

Nulinčiavo I.W.W. organi= 
zatorių mas

Petrogradas, liepos 29 d. — 
Kaip praneša “Birževija Viedo- 
mosti”, tautiniame suvažiavime, 
kuris prasidėsiąs kitą savaitę 
Maskvoj, dalyvausią apie 850 
delegatų. Suomiai, Ukrainai ir 
“kraštutinės” socialistinės or­
ganizacijos (revoliucinės organi­
zacijos, kurios priešinasi Laiki­
najai Valdžiai) nepakviesta. Ge­
nerolai Brusilov ir Kornilov da­
lyvausią kaipo armijos atstovai.

DAUG UŽMUŠTŲ IR SUŽEI­
STŲ SUKILĖLIŲ.

Stockholmas, liepos 30 d. — 
Vietos laikraščiai skelbia, kad 
laike sukilimų Petrograde 23 ir 
24 liepos tapę užmušta 400 ir 
sužeista apie 1000 žmonių.

Reikalauja Leninui 
I Teismo

Lonapnas, liepos 29 d. — Iš 
Petrogrado t lęlęgpafuoja, Ikad 
Darbinfckt^^ Kareivių Atstovų 
Tarybos P?ld6niašis Komitetas 
reikalaująs Leninui ir Zinovje- 
vui teismo. Jų rezoliucijoj tarp 
kita ko sakoma:

“Visa revoliucinė demokratija 
reikalauja, kad bolševikų grupa, 
kaltinama, ginkluotame sukilime, 
nužiūrima, susitarime su Vokie­
tija ir tt., — turi but patraukta 

I atsakomybėn. Taigi Darbinin­
kų ir Kareivių Atstovų 
Pildomasis Komitetas 
prie išvedimo, fcad N. 
ir G. Zinovjevas turi 
siami. '/Pildomasis 
reikaaluja, kad bolševikų orga­
nizacijos ' išneštų jiems papeiki­
mą už jų pasielgimus ir tt., ir tt.-

2,000,000 Rusų Traukiasi 
Atgal . •

Londonas, liepos 31 d.—Pra­
nešama iš Petrogrado, kad dvi 
rusų armijos, būtent septinta ir 
vienuolikta, išviso apie 2,000,- 
000 vyrų, be sustojimo traukiasi 
atgal. . «

Aštunta armija, kuri susideda 
daugiausia iš kavalerijos (raita- 
rijos), irgi traukiasi ir jei gre­
siąs pavojus, nes vokiečiai vy­
damiesi anas dvi pirmutines ar­
mijas, galį šią paskutinęją ap- 
supt ir visus paimt į nelaisvę.

Atrodo, kad nė šaudymai 
ko negelbsti.

PRANCŪZAI LAIMĖJĘ AIS- 
NE MŪŠĮ.

Paryžius, liepos 31 d. Praėju­
sią naktį prancūzai smarkiai su­
mušę vokiečius prie La Royere 
ir į vakarus nuo Epine de Cher- 
vegny.

Visos vokiečiij pastangos at­
siimti pralaimėtas pozicijas bu­
vo be pasekmių; mes paėmėme 
nelaisvėn 167 žmones, tame 
skaitliuje keletą oficierių.

TALKININKAI SUMUŠĘ 
VOKIEČIUS BELGIJOJ.

Liepos 31 d. —.Pranešimu As­
sociated Press sakoma,* kad an­
glai ir prancūzai smarkiai sumu­
šę vokiečius Belgijoj, tarp upės 
Lys in Boesinghe. Užimta 10 
kaimų ir paimta nelaisvėn 3500 
vokiečių. Trįs vokiečių apkasų 
linijos paimtos.
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REAKCIJOS NASRUOSE

geriau nė šalies viduj. Da- 
masiniai areštai; įsiviešpa- 
kratos, įvesta karinė cen- 
konfiskuojama revoliucinė 

Uždaryta revoliuci-

Iff
K

fH

, 1

Reakcijos siaubūnas^ , Rusijoj 
Vis augščiau kelia savo galvą.

Fronto armiją uoliausiai valo­
ma nuo “negeistinų gaivalų”. 
Kasdieną šaudoma tai­
kos agitatoriai ir atsisakantįs 
kariauti kareiviai. “London 
Times” pranešimu, jųjų lavonų 
.eilės guli išdraikyta pakeliais; 
kad ir kiti iš to pasimokintų, tai 
prie kiekvieno prisegta parašas: 
“Čia guli tėvynės išdavikas”. 
Kariuomenės komitetai panaikin­
ti.

Ne 
romą 
tavo 
zura,
literatura. 
nių socialistų laikraštis “Prav­
da” ; padaryta krata ^redakcijoj 

s Gorkio laikraščio “Novaja 
Žizn”. Areštuota Zinovjev, Ste- 
klov, Kamenev, Kollontai ir 
daugelis kitų revoliucinių socia­
listų. Uždaryta net Rusijos sie­

kuos dviem savaitėm, kad nega­
lėtų . įvažiuoti “neištikimų ele­
mentų”.

Kerenskis pasišaukė konferen- 
cijon reakcionierius generolus 
Gurko, Aleksiejevą, Ruzskį ir 
buvusįjį karės ministerį Gučko- 
vą, stipriausius buvusios caro 
valdžios stulpus; tų reakcionie­
rių pagalba Kerenskis mano iš­
gelbėti Rusiją iš “anarchijos” ir 
sumušti vokiečius. Tokie tai 
gaivalai “gins” Rusijos laisvę, 
revoliucijos laimėjimus ir “vyk­
dys” taiką be aneksijų ir kontri­
bucijų, patįs būdami didžiausiais 
imperialistinės politikos apašta­
lais ir priešininkais taikos be a- 
neksijų.

Bet da .jie viskas. Kad apvai­
nikavus savo juodosios reakcijos 
darbą, vadinama “tėvynės gelbė­
jimu” ir “kova su anarchija”, 
Kerenskis šaukia “Nepaprastą 
Tautos Tarybą”; pakvietė į ją

visus Durnos atstovus, kurių di­
džiausia didžiuma (beveik visi) ; 
yra atstovai stambiųjų žemės sa- ■ 
vininkų ir fabrikantų, išrinkti 
penkeri metai atgal, kuomiet rin­
kimus varžė ir kontroliavo caro 
policija, kuomet darbininkų rin­
kimo teisės buvo tik pasityčioji­
mas iš tikrų, demokra­
tinių, rinkimo teisių.

Be to, į Nepaprastą Tautos 
Tarybos” suvažiavimą Kerens­
kis kviečia universitetų, miestų 
ir žemietijų atstovu ; tik, ant pat 
galo, kviečia delegatus nuo pro­
fesinių sąjungų-darbininkų uni­
jų, kad davus tam suvažiavimui 
“visos tautos” atstovų suvažia­
vimo autoritetą. Apie kvietimą 
darbininkų ir kareivių atstovų 
nieko negirdėt. Finai, ukrainie­
čiai ir kairiųjų socialistų orga­
nizacijos nekviečiama.

Kerenskio valdžia nesitiki, kad 
reakcinius savo planus galėtų 
įvykdyti, kol tokiu dideliu au­
toritetu bus Darbininkų ir Ka­
reivių Atstovų Taryba ir Vals­
tiečių Taryba. Todėl Kerenskis, 
kuriam, matyt, pritaria ir social- 
patriotai ministerial, šaukia sau 
talkon buržuazijos atstovų suva­
žiavimą ir klupščias eina prieš 
kadetų (konstitucinių demokra­
tų) partiją; jos atstovais nori 
papildyti Laikinąją Valdžią; ka­
rės, armijos ir laivyno ministe­
rijas pavesti profesionaliain's ka­
rininkams, kad Gučkovai, Miliu­
ko vai ir kitos tamsybės spėkos 
vėl galėtų įgyti valdžioj intakin- 
giausio balso ir da griežčiau pa­
sukti Rusiją į imjperializmo ke- 
lią.

Ar reikia didesnio Laikinosios 
Valdžios bankruto? Juodoji dė­
mė dengia visą social-patriotinę- 
imperialistinę Laikinąją Valdžią. 
Už savo darbus jinai turės at­
sakyti prieš revoliucinio prole­
tariato teismą^

“Draugai! Visi mes gavome 
viską, apie ką svajojome. Imki­
te musų nesutaikomus draugus, 
kraštutinius socialistus. ■ Argi 
jie manė 3 mėnesiai atgal, kad 
jie šiandien gaus teisę laisvai 
kalbėti ? Aš sveikinu tuos, kas 
neapsistoja ne prieš ką pasieki­
mui savo idėjos. Kiekviena tei­
singa mintis šventa. Bet jiems 
vienas prašymas išdraskytos, 
kraujais - paplukusios Rusijos, 
vienas prašymas: palaukite nors 
du mėnesiu.

“Išvarykite laukan žmones, 
kurie pastatė savo batą ant že­
mės, kuri jiems nepriklauso. Jus 
patįs laisviausi pasaulio karei­
viai. Argi jus neturite prirodyt 
pasauliui, kad ta sistema, kuria 
dabar organizuojasi armija, ge­
riausioji sistema. Jūsų armija 
prie monarcho parodė savo 
vyriškų žygių. Nejaugi prie 
publikos ji pasirodys avinų 
riu?

“Niekam taip nėra artinta tik­
ra žmonių siela, kaip jums. Tuo- 
mi laiku, kacj£ daugelis kariškų 

dešimtmečiais

did- 
ręs- 
bu-

žmonių, . kurie
mokinosi karės dalykų, atsisakė 
užimt karės ministerio vietą, aš, 
ne kariškas

ti ant vokiečių, Kerenskio palie- ' 
pimu, sušaudyti

Keletui kadetų ntinisterių išė­
jus iš koalicinės, t y. antrosios 
Laikinosios Valdžios, į naująją 
koalicinę valdžią įėjo net penki 
“socialistai” ministerial.

Bet Rusijos ekonominis gy­
venimas taip suįręs, tokia visa­
me kame betvarkė, kad jau di­
desnės, rodos, nė būti negali. 
Ir iš to galima spręsti, kad, nors 
ir visa ministerija susidėtų iš 
socialistų, vienok neįstengs gy­
venimo sutvarkyti taip, kaip jis 
turėtų būti, kol karė nesibaigs.

Darbininkai, badaudami ir lie­
dami savo kraują, pradeda su­
prasti, kad tiktai jie patįs, — 
o ne kokia ten ministerija, — 
paimdami viską į savo rankas, 
paiėgs sustabdyt karę ir sutvar­
kyt šalies gyvenimą.

Taigi, darbininkai, gali pasiti­
kėt tiktai savimi, savo revoliu­
cinėmis spėkomis, d ne kuo ki­
tu, ir tiktai per revoliuciją jie 
įgys savo gyvenimo teises.

J. J. Kravcevich.

Vienijimas ar Skal- ! noma, Socialu

iš

atstovautų darbininkų 
Taip ir išėjo. Įsteig- 
ir Kar. Atst. Taryba 
kuodaugiausia teisių 

išgauti. Nors ir 
reikalavi-
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Kerenskio Prakalba ir Dabartinis 
Rusijos Padėjimas

žmogus, užėmiau

patikėt, kad Rusi- 
prakeiktą carizmą,

liiB

1

ti-

pa- 
ap-

K

Kai pažiūri t į dabartinį Rusi­
jos padėjimą, tai pasirodo, kad 
buržuazija nesnaudžia, bet kas­
dien vis labiau ir labiau stipri­
na savo poziciją. Ji tikrai lai- 

4kosi tos rusų patarlės: kalk ge­
ležį, kol karšta.

Kilus Rusijos revoliucijai, nu- 
’ vertus nuo sosto carą, kol darbi­

ninkai da dairosi, nesuprasdami 
vieni kitų, buržuazija tik karštą 
geležį kala: pirmiausia per spau­
dą ; paskui atsirado visokių jos 
agitatorių, net ir tokių, kurie sa- 
kosi esą darbininkų “draugai”, 
kurie tikisi, kad nuo buržuazijos 
stalo gausią daugiau trupinių, 
daugiau šiltų vietelių; ir trau­
kia jie darbininkus nuo to dar­
bo, kuris žada darbininkams

į krą laimėjimą.
Buržuazija tokių žmonių 

i galba ir pradėjo savo darbą;
• kvaišino proletariato dalį ir pra- 

F dėjo ramint darbininkus ir ka- 
Ę reivius, kad mes dabar, girdi, 

I tai jau viską gavome, ko norė­
jome; taigi dabar tereikią tiktai 
vokiečius sumušti, ir yiskas bu­
sią gerai.

Garsiausias buržuazijos agita­
torius ir didžiausias'klapčiukas— 
Kerenskis pasakė prakalbą fron­
to atstovų suvažiavime Kamie- 
nec-Podolske, kuri kuopuikiau- 
siai charakterizuoja tą naują” 
“tėvynės gelbėtoją”. Joj Keren- 
skis sako:

v;“Pirma, negu išrišus klausi­
mą, kas daryt rytoj, pagalvokit, 
draugai, apie praeitį. Atsimin­
kite tas carizmo baisybes, ku­
rias jus pergyvenote. Atsimin­
kite tą seną kvailą, bobą, kuri 
daug norėjo, ir, antgalo, vėl li­
ko prie perskilusio lovio (Puš­
kino pasaka apie aukso žuvelę. 
L J- K>).

“Aš nenoriu, draugai oficie- 
riai ir kareiviai, kaipo jūsų mi- 
nisteris, brukt jums savo pažiu-

rų. Aš noriu kalbėt, kaipo pilie- i 
tis, kuris pačiuose tamsiuose ru- i 
siškos reakcijos momentuose drį- i 
sau sakyt teisybę... J

vArgi aš nežinau baisių kan- 1 
čių, brangus kareiviai ir oficie- 1 
riai? Aš galėčiau pasakyti jums: 1 
“Jųš laisvi žmonės! Eikite na- i 
mo! Ten 'žemė ir galia jūsų lau- 1 
kia”. Tamsus žmonės eis pas- 
kui tokį pašaukimą. Jie nekalti. 
Jų niekas nemokino. Jais nie­
kas nesirūpino. Bet tuomet žus 
armija, o su ja žus laisvė. Žus 
rusų revoliucija.

Mes turime pasiekti tai, kad 
rusų revoliucija butų ne tiktai 
moralė spėka, bet ir fiziška spė­
ka prieš tuos, ką nori mus neap­
kęst ir su mumis nesiskaityt.

“Jus suvedžioja broliavimusi... 
Pas jus, draugais prisimetę, ei­
na priešininkai, kurie ne prie­
šingi jokiems keliams, kad tik­
tai pasiektų savo tikslą, o pas­
kui juokiasi iš jūsų pasitikėji­
mo.

“Mano draugai soc.-revoliu- 
nionieriai mirdavo vienas po Įei­
tam kovoje su patvaldyste. Jei­
gu prieš jus stovi garbinga mir­
tis viso pasaulio akyse, pašauki­
te mane. Aš su ginklu rankose 
eisiu jūsų priešakyje.

“Mes ant žemlapio pastatėme 
milionų žmtonių likimą. Pirmyn, 
į kovą už laisvę, ne į mirtį, bet 
į puotą aš šaukiu jus! Mes, re­
voliucijos veikėjai, turime teisę 
mirti.

“Aš važiavau nuo Gelsingfor- 
so. Visur mane pasitikdavo tūk­
stančiai valstiečių, mužikų, bo­
bų. Jie, jausdami ant šalies ka­
bantį baisų pavojų, sakė mani 
“Mes tikime jumis. Jus išgelbė­
site mus!”

“Aš atšaki nėjau: “ne manim 
tikėkite, bet tais, kurie yra fron­
te. Jie išgelbės jus. Duodu gar­
bės žodį”.

VYČIAI PAS MUS!

Aš negaliu 
ja, nuvertusi 
galėtų numirt. Aš tikiu perga­
le. O jus, vyriausias vade, (krei­
pdamasis į gen. Brusilovą), bu­
kite ramus. Visi eis ten, kur 
jus liepsite”.

Nors 
ir gyrė 
idėjas, 
praneša, 
kišami į 
nii.

Tiesa, 
jis pasakė, kad prieš tokius žmo­
nes, kurie nenorės su valdžia 
skaitytis, kurie nenuolankaus jai, 
bus vartojama net fiziška spėka.

Draugai, įsitėmykite mano 
pabriežimus to naujo “apaštalo 
gelbėtojo” kalboje ir pagalvoki-^ 
te, ar tai ne drumstimas darbi-Į 
ninku sąmonės. ? * :

Atrodo, kad dabartines buržua-} 
zijoš padėjimas neužvydėtinas. 
Kaip skęstantis žmogaus pažiu- * 
rėjęs mirčiai* į akis, (nejausda­
mas iš niekur pagalbos, bet tu­
rėdamas vilties krislelį, surinkęs 
paskutines spėkas, bando gelbė­
tis, tikėdamasi, kad da minutę, 
kitą, ir gal kas jį išgelbės, — 
kol, antgalo, nuskęsta ir žūva;— 
taip lyginai ir buržuazija tęsia 
laiką, da dieną, da savaitę, da 
mėnesį, du ir pratęsimui to sa­
vo gyvenimo, tveriasi paskutinių 
priemonių, siunčia tūkstančius 
žnlonių mirt in; da dadgiau krau­
jo, ašarų ir bado.

Sudarė koalicinę ministeriją, į 
kurią įėjo keli social-patriotai, 
kurie, turėdami šiek-tiek intakos 
tamsesniuose darbininkuose, ne­
ko gero nedaro, tiktai padeda 
buržuazijai pravesti jos noiuš? 
Užagitavo kareivius, stūmė juos 
ant vokiečių. Bet badaujan­
tiems ir per tris karės metus ne­
vargintiems kareiviams užpuoli­
mai ant vokiečių pradėjo nebe­
sisekti. Keletas pulkų visai at­
sisakė kariaut, kuriuos Kerens­
kis tuoj aus išskirstė. Fronte ka­
reiviai sumušė vieną Darbinin­
kų 17 Kareivių Tarybos atstovą, 
kuris agitavo už užpuolimus. ;

Laikinoji valdžia, su Keren- 
skiu priešakyje, matydama to­
kią desorganizaciją kareiviuose, 
įvedė aštrią discipliną, “kraujo 
ir geležies” tvarką.

Kareiviai vis labiau ir labiau 
pradeda .suprast, kokią kilpą no- 

t rfr jiems užnert, ir, matydami, 
kad taikos obalsis, kurį buvo pa-

> skelbę, jau žlugo, pradėjo gin-
► klu rankoje, demonstruodami
• miestų gatvėmis šaukti “Šalin
• Laikinąją 
: Darbininkų
■ Tarybai”

Tuoj aus 
i dvasios ir
■ įvesta mirties bausmė tiems, ku-
• rie atsisako mušt vokiečius* Jau 

keturi pulkai, atsisakiusieji pul-

Kerenskis 
tuos, kurie 

vienok 
kad tokie 
kalėjimus ir net šaudo-

savo kalboj 
skelbia savo 

telegramos 
žmonės jau

kitoj savo kalbos vietoj

Valdžią, tegyvuoja 
ir Kareiviu Atstovą

“pakėlimui”\ kareivį^ 
energijos fronte liko

“Kovos” (N 27) apžvalgoj sa- j 
koma: “Kuomet vyčiai eina pas 1 
mus./” — “Vyrukai karės išsi- , 
gando ir pradėjo neapkęsti ku- 
nigų, kurie juos varo į karę. ] 
Bėgdami pas socialistus, tie 
‘narsuoliai’ mano geriau galėsią 
savo kailį nuo karės išgelbėti”.

Iš kokių vyčių čionai taip pa- 
sityčiojama? Jeigu iš katalikiš­
kų biznierių, kuniginių bankų 
klerkų arba kasierių ir t. p., tai 
“yes”, gerai: tokių nereikia pri­
imti į LSS. Bet dauguma vyčių 
yra paprasti darbininkai. “Ko­
va” nuo jų persergsti: “Socialis­
tai turėtų kritikos akim • žiūrėti 
į tokius kandidatus į partiją.

’ Priešingai, galima daug nesma-
> gumo susilaukti ir savo darbui 

pakenkti”.
Nieko panašaus negali būti, 

J jeigu tie vyčiai yra darbininkai 
ir jeigu nepriklausys prie vyčių 
draugijos, būdami musių LSS. 
mariais. Įstodami į LSS. išpil­
do tam-tikrą aplikaciją — tai 
ir viskas. Ką apie miųs <fkriti- 
kos akį”, tai ji negalės užsimer­
kti, ir kada koks-nors mus drau- 
,gas-narys suvylioja musų prin­
cipus, tai gauna kritikos į va­
li asu

Kad karės pavojus galėjo ne 
vieną vytį darbininką pastūmėti 
į socialistų tarpą, tai jau čia ne j 
vyčiai užkabinami, bet tik tos 
priežastįs, kurios apskritai dar- ] 
bininkus daro socialistais. Tų 
priežasčių nebūtų — nebūtų nė 
socialistų. Tik galime džiaugtis, 
kad vyčiai “nusigandę katės”, 
meta savo šventus vadovus-mi- 
litaristus. Juos tame dalyje 
galime pavadinti jau susipratu­
siais. O toki mums tiktai ir pa­
geidaujami. Tikėtis,, kad mfes 
juos išgelbėsim nuo karės, var­
giais jie tikisi, nes mes nežadė- 
jom ką-nors dabar išgelbėti. Mes 
tik žinom ir sakom, kad darbi­
ninkai patįs išsiliuosuos, kai ge­
ras jų būrys susipras ir susior­
ganizuos.

Rodos; amerikiečių socialistų 
propaguojama “Conscientious 

’ Objectprs” draugija galėjo pa- 
traukt ne vieną su asmenišku 

' išrokavimu tam sykiui; bet mes 
• tokios draugijos neturim prie 
> Sąjungos. Gal kur-nors mus a- 

gitatoriai ir viliojo “kailio gel­
bėjimo” prižadais naujus narius. 
Sakyčia: toks darbas * demago­
giškas, kvailinantis. Socialistai 
nieko neprižada, ko negal išpil­
dyti, žinodami, kad negal. Čia 
žinom, kad negalime šiuo tarpu 
išgelbėt ką-nors nuo karės. Ga­
lim tik duot susipratimo, ku­
ris gali toliau būti naudingu...

Mus apygardoje dabar irgi 
pribuna daugiau, negu papras­
ta^ naujų narių L$S., bet nieks 
mūsų neskelbė, kad socialistai ką 
išgelbės nuo šios karės.

Socialistai netamsina Šviesių 
darbininkų; jie netamsina" nė

dymas Musų 
Spėkų

Pastaraisiais laikais kilo
musų dešinės pusės draugų su­
manymas ‘ sutverti Amerikos lie­
tuvių darbininkų tarybą. Žino­
ma, ligšiol niekur nebuvo kal­
bama apie tokios tarybos reika­
lingumą ar jos naudingumą. Pa­
matą veikiausia davė tam suma­
nymui, tai Rusijos proletariatas, 
kuris, vadovaujant Rusijos so­
cialdemokratams, nuvertė nuo 
sosto kraugerį carą. Ir supran­
tama, darbininkams, dalyvaujant 
šalies valdyme kitaip ir but ne­
galėjo, kaip tik sutverti Darbi­
ninkų ir KareiviAtstovų Tary­
bą, kuri 
reikalus, 
ta Darb. 
stengiasi
darbininkams 
nevisai patenkina jų 
mus, bet dalinai taip yra.

Dabar jau mes matome tve­
riant tokią tarybą Amerikoj.. 
Draugai iš dešinės, t. y. “Nau­
jienų” ir “Keleivio”, kiekvie- 

’ nam numeryj tų laikraščių agi- 
* tuoja ir aiškina tokios ta­

rybos reikalingumą Amerikos 
pažangi esiemjs darbininkams. O 
kadangi tos Am. liet. darb. tar. 
svarbiausi uždaviniai, tai reika­
lavimas kuogreičiausios taikos 
ir užbėgimas už akių klerika­
lams, kad jie nepasiglentžtų lie­
tuvių publikos dalies, ir nenusi- 
vestų prie altoriaus. Tas, žino- 
nįa, viskas gana gerai skamba. 
Žodžiu — visas pamatas ir tiks­
las toks jau pat, kaip ir LSS. 
Tik LSS. nekovoja su tikėjimu, 
atiduodama kiekvienam sa\;o 
nariui pilną laisvę tikėjimo daly­
kuose. Am. liet. darb. tarybos 
uždaviniai suorganizuoti po tos 

( tarybos vėliava visas pirm’eives, 
grynai darbininkiškas draugijas, 
ir kovoti už įvykdinimą kuogrei-

> čiausios taikos be užgriebimų ir 
atlyginimų, ir reikalauti kuopla- 
čiausių darbininkams politinių

j teisių. Kaip 
Socialistų Partija ir

S. S. kovoja ir turi savo platfor­
mose reikalavimus kuogreičiau^! 
sios taikos be užgriebimų sveti- 
mų žemių ir atlyginimų> ir kuo- 
plačiausių politinių ir ekonomi­
nių teisių darbįninkamą. Argi 
čia ne tas pats reikalavimas?] 
Jeigu taip, (ir be abejonės 
ciatoriai sako taip), tai kam 
tarybą tverti tiems patiems 
draugams sąjungiečiams ir velk-; 
ti vieną vakarą ar dieną vienai,] 
o antrą kitai partijai, ir aikvoti į 
savo spėkas tam, pačiam tikslui1 
po diisyk? Sakysimi, subatoj į 
veiksiu tarybai, o nedėlioja par* 
tijai, ir čia ir ten tą patį darbą,’ 
tik po dusyk. Argi čia draugai 
vienijimas mus spėkų? Man tik­
rai matosi, kad kaip tik priesfef 
gai — skaldymas, o ne vieniji 
m&s, kaip mums pasakoja dran? 
gai iš “Naujienų”, ir “Keleivei 
“Keleivis” sako, kad “įste! 
Am. liet. darb. tarybos, sujufiį 
girnas visų musų pažangiųjų dkl 
jų bei klubų į vieną krųvą®;Į 
suarti n imas jų su socialistų jtf-, 
dėjimu, tai, anot “Kovosi 
kų skaldymas”.

Kaip tas suvienijimas tarytai) 
seksis — matysim toliau, 
tūrių pasakyti, kad tą vienijimą 
“Kova” ir LSS. jau varo nuo 
1904 meų. Girdi, “tų spėkų. 
“Kova” suvienyt nėgalL Prie 
Sąjungos pašalpinės dr-joą neį­
rašys, kad ir kaip jos pažangios 
nebūtų. Jas gali surišti}kn_^ 
cialistų organizacija, tik Ameri* ’ 
kos liet. darb. taryba”.’ Matote,' 
kad “Klova” tų draugijų surišti 
su socialistų organizacija. nega-\ 
Ii, o taryba gali. “Prie Sąjungos 
pašalpinės draugijos nesirašysV 
Na, o prie tarybos, suprantam^ 
rašysis. Aš mamiu, kad veik visi į 
“Keleivio” ir ^Naujienų” draugi 
gai, prigulėdami Sąjungai^ 
guli sykiu ir pašalpinėms draiH 
gijoms. Išeina, kad prigulėda*? 
mas Sąjungai, gali prigulė^ 
be tarpininkavimo Ant ftiįęĮS 
darb. tarybos ir pašalpinėnf'djj^ 
jom. Tai kam da čia reik tp tre^; 
čio tarpininko, — tos taryboj

J. Albirias, ^9
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Naujiems Socialistams
dabartiniu laiku 
smarkiai pradėjo

Kas tai yra Socializmas.
Kadangi 

nepaprastai 
augt L. S. S-ga, tai kad naujuo­
sius musų draugus ir drauges 
supažindinus su musų principais 
ir uždaviniais, “Kovos” redakci­
ja dės pastangas, kad davus 
kuodaugiausia lengvų, pbpulia- 
rių straipsnių socializmo teori­
jos ir praktikos klausimais.

Drg. J. V. Stalioraitis apsiė­
mė mums parūpinti eilę straips­
nių tais klausimais. Šis yra pir­
masis jo straipsnis kalbamąja 
tema. — Red.

Drg. A. L. Benson yra vienas 
populiarių rašytojų, tai rašant 
socializmlo klausimais mums at­
sieis neretai naudotis ir jo min­
timis, išreikštomis knygoj “The 
Truth about Socializm”.

Sakoma, kad moterų puošima- 
si tai esanti “seniausia profesi­
ja”. Jeigu taip, tai vieno žmo­
gaus apvogimas kito yra seniau­
sias amatas. Jis yra taip senas, 
kaip ir pati žmonių visuomenė. 
Jis atsirado iš neturėjimo užtek­
tinai gyvenimo reikmenų. Žemė 
nebuvo išdirbta; žnfonės neišsi­
lavinę. Maisto visiems neužtek­
davo. Daugelis turėjo kęst ne­
priteklių, kai-kurie — mirt ba­
du.

Kas vertė tuos žmones viens 
kitą apvaginėti? Savęs apsauga, 
tai augšiausias gamtos įstaty­
mas. Mes visuomet kovojome

ir kovosime už tuos dalykus, 
rių yra permlaža ir be kurių, 
turėtume mirt.

Jeigu vandens butų permaži^ 
tai mes visi kovotume ant kran<‘! 
tų vieno ar kito upelio. * 
būtų pennaža oro, mes visi sten^ 
gtumės kvėpuoti taip, kad ktO 
daugiausiai jo įtraukus.

Bet štai kas keista, — kodėl? 
tie apvaginėjami visuomet 
ko savo plėšikus? Juk į tą 
vagiamąjį veikia tas pats sav{^ 
apsaugojimo, įstatymas. Jis iPį 
gi nori gyvent.

Per visus amžius apvagfcgM 
ji-kovėsi už tą gyvenimo tds^ 
Bet, del nesuprantamų 
priežasčių, vos tik jie panaildB^ 
davo vieną apvaginėjimu ; 
rną, jie pasijusdavo beesą 
ginėjami kitoj formoj.

Dabar prieš mus kįla klj^ 
simas: Ar visoumet turi 
but ? •

Ar visuomet keletas žmonuĮį 
gyvent nuo skurdo taip W 
net nesuprastų jo, kuomet 

kiti turi gyvent taip arti jo# 
jie negali matyt nieko 
Ar milionai moterijį; visuo| 
turi but uždarytos pasiniu

i

tamsių — nesusipratusių darbi­
ninkų. Ir negali tamsinti. Dėlto 
jie’ neturi bijotis tamsių darbi­
ninkų, o ypač dar tokių, kurie 
jau nebijo draugauti su socialis­
tais. Jie jau nėra visai tamsus. 
Apskritai, jokių darbininkų 
mums nereikia bijotis.

Balsas iš Minios.

turi 
kad 
visi 
kad 
to? 
met 
dusiose dirbtuvėse, kuomiet dO 
lionai vyrų negali gaut užs^| 
mimo? Ąr visuomet asitorW 
šauksmai kūdikėlių turi pripilu 
dyt orą, kuomet mašinos, mal 
damos jų kunus, keičia juos | 
pelną ? *

Nė vienas protaujantis žmogw 
negali tam pritart. Pati žmogau^ 
prigimtis yra tam 
ti žmogaus sąžinė liepia daryt 
ką-nors, kad tą visą prašalinus 
Mes išmėginome beveik visus 
vaistus, koki mums bųyd ų®*0* 
dyti, bet niekas negelbėjo. Vį9 
da išalkusių kūdikėlių, vyrą 
moterų visur pilną. Žmonfe ST

M



Ar Jus Jaučiatės Pavargę
po Dienos Darbo?

Jeigu taip, išgerkite stiklą ar 
du karšto arba šalto

BORDEN’S
Malted Milk

IN THE SQUARE PACKAGE

Priduos stiprumą ir pailsį pa­
vargusioms ir silpnoms kūno 
dalims, priduodamos joms mai­
stą, kurį kūnas reikalauja.
PIRK PAKELĮ ŠIANDIEN 
Parsiduoda kiekvienoj aptiekoj.

Išpildykite šią kvitą ir pasiųskite 
Malted Milk Dept.

Borden’s Condensed Milk Co., 
New York. K

Įdėkite 10c stampomis ir gausite 
musų rankvedį it sampelį pakan­
kamai išbandymui.
Name ..............................................
Address ..........................................  

vena skurdžiau, negu kuomet- 
nors. Ir mes gyvename gadynėj, 
kuomiet žmogus, mašinos pagal­
ba gali pagamint užtektinai vis­
ko visiems.

Jus, tautininkai, »sakote, kad 
ištiesų čia kas-nors negera, ir 
jus, ponai klerikalai, taip-pat sa-> 
kote, kad čia kas-nors negera. 
Bet jeigu aš jums pasakysiu, kas 
ištiesti negera, kokios priežastįs 
gimdo tą negerumą, tai aš išauk- 
što žinau, kad jus nesutiksite. 
Nes nė vienas tu žmonių neti­
ki, kad čia kas tokio negera ir 
kad reikia dėti visos pastangos 
to negerumo prašalinimui. Vie­
ni tu ponu nori diplomatijos ke­
liais gerinti darbininkų būvį, ki- 
ti-gi maldomis, organizavimu 
“vyčių” ir plūdimų jiems nepa­
tinkamų žmonių bei jų organi­
zacijų.

Socialistai nuo minimų ponų 
labai skirtingi. Socialistai sako, 
kad šioj šalyj labai daug nege­
rumo. Socialistai sako, kad yra 
daug blogumo kiekvienoj šalyj, 
kur tik daugelis žmonių kenčia 
nepriteklių, kuomet kiti gyve­
na pertekliuj.

Panašios sanlygos gal galėjo 
but pakenčiamos koks tūkstan­
tis metų atgal. Socialistai jo 
šiandien netoleruos '(nepakęs); 
jie sako, kad skurdo laikai jau 
turėtų būti praėję. Jie sako, 
kad skurdo laikai turėjo mirti 
tuomet,' kuomet žmogus vietoj 
savo muskulų (raumenų) pasi­
kinkė garą ir elektrą ir vietoj 
savo pirštų — mašineriją.

Vienok su garo ir elektros pa- 
sikinkymu -skurdas neišnyko. 
Priešingai, baimė skurdo pasi­
darė kasdieniniu svečiu. Dabar, 
kuris neturi savo kapitalo, nega­
li gyvent, jeigu jis negaus, dar­
bo.

Prieš garinės mašinos įvedi­
mą, niekas darbo neieškodavo. 
Kiekvienas turėjo nuosavą dar­
bą. Šiaučius siūdavo batus savo 
kaimynams. Audėjas ausdavo 
audeklus. Kiekvienas galėjo dir­
bti savo darbą be niekieno ma­
lonės, kadangi darbo įrankiai 
buvo pigus ir jų mažai tereikėjo. 
Dabar jie negali dirbt savo a- 
mate, kadangi įrankių reikia 
daug ir jie begalo brangus.

Šiaučių amato įrankiai yra dir­
btuvėj, kuri užima keletą de­
šimtinių žemės. Audėjo įram 
kiai yra kitoj milžiniškoj dirb­
tuvėj. Taip šiaučius, taip ly­
giai ir audėjas negali net many­
ti apie įsitaisymą tų įrankių ar­
ba savo senoviniais įrankiais 
lenktyniuot su šios gadynės dir­
btuvėmis. Batų trustas, pagalba 
garo arba elektros mašinerijos, 
gali padaryt batus taip pigiai, 
kad senoviškas šiaučius, tik ste- 

turėtų.

. Šitai privertė senovės ama­
tininkus eit pas turtingus dirb­
tuvių savininkus ir prašyti dar­
bo.

Jeigu turtuolis mato, kad iš 
to vargšo darbo bus galima da­
ryt pelnas, tai darbo jam duoda. 
Priešingam atsitikime, vargšas 
negauna darbo. Sakysime,* kad 
čia batai labiausia reikalingi, bet 
jeigu tie basieji žmonės neturi 
pinigų, tai turtingasis žmogus 
uždaro dirbtuvę ir atleidžia iš 
darbo darbininkus. Darbininkai 
gali mirt badu, jeigu jie nori. 
Jų moters ir kūdikiai gali ba­
dant. Darbininkai gali likt vai-’ 
katomis, kriminalistais ar bepro­
čiais; jų moters ir kūdikiai gali 
but išmėtyti j gatvę, — bet tur- 
tingiejiz žmonės, kurie uždarė 
dirbtuves dėlto, kad nematė pel­
no iš jų laikymo atdaromis, — 
jie neima užtai atsakomybės. 
Jie sau kalbasi apie “darbo tei­
ses”, vaikščioja po savo klubus, 
ir gal kitą savaitę duoda kele­
tą dolerių “labdaringai įstaigai”, 
ir apie darbininkus visiškai už­
miršta.

Socialistai, matydami tą vis­
ką, ilgiau laukt nebegali. Jie jau 
pailso, bežiūrėdami į tas baisy­
bes. Jie sako, kad tas viskas yra, 
neteisinga. Ir ne vien jie sako, 
kad tas viskas yra negera, bet 
jie sako ir tai, kad jie žino, kaip 
tą viską atitaisyti — padaryti 
geru. Jie nesako, kad tą viską 
galima mažais dalykėliais pagy­
dyti, kadangi jie gerai žino, kad, 
jeigu tokiais dalykais butų ga­
lima tatai pagydyti, tai mes jau 
seniai butume buvę laimingi. 
Jie sako, kad mes pęr daugelį 
metų visuomenę gydėme maldo­
mis, pasninkais, diplomatija, 
rinkimu vienos ar kitos buržua­
zinių partijų atstovų į miestų, 
valstijų ir šalies įstaigas, bet 
prašalinti to pikto negalėjome. 
Jie sako: mes nepadarėm'e pro­
greso savo darbavimesi, kad 
prašalinus tą skurdą, per pasku­
tinį šimtmetį dėlto, kad mes 
nepataikėmje į tą vietą, iš kur vi­
sa tai kįla. Šiuomi jie norį pa­
sakyti, kad mes nenukirtome 
svarbiausios medžio šaknies, ant 
kurio auga vagystė.

Vergai nukirto svarbiausią ša­
knį medžio, ant kurio žydėjo 
vergija, bet užaugo kita šaknis 
ir mes nežinome, kuriame daik­
te reikia kirsti.

Socialistai sako, kad jie žino, 
kur reikia kirsti.

“Taikykite į šalies mašineri­
ją”, jie sako, “kad patįs žmonės 
paimtų šalies mašineriją į savo 
rankas”.

Tegul žmonės valdo trustus 
ir gamina dirbinius tam, kad jie 
jiems reikalingi, o ne tam, kad 
kas-nors nori iš to turėti pelno. 
Ir jie užtikrina, kad urnai išnyks 
ne tik skurdas, bet ir atsimini­
mai apie jį.

J. V. Stalioraitis.

Rojus ir Pragaras

Taip galimą užvardinti vieną 
didžiausių ir gražiausių Hawaii 
salų miestą Honolulu, kuris ran­
dasi 2091 mylia nuo San Frart- 
cisco ir 3494 mylios nuo Yoko- 
hamos (Japonijoj), po Jungtinių 
Valstijų vėliava.

Miestas yra gana didelis; tu­
ri apie 50 tūkstančių gyvento­
jų, bet prisiartinus' prie pat mie­
sto, apart augštų kalnų, daugiau 
nieko nesimato. Išrodo, jog te­
nai visai nieko nėra, išskiriant 
laivus, kurių daugybė stovi prie­
plaukoj ė. Reik pažymėti, kad 
šiame mieste sustoja visi laivai 
kurie plaukia iš Japonijos, Jung­
tinių Valstijų ir kitur.

. Išėjus iš prieplaukos, tuojaus 
pamatai gražias gatves, šalimis 
apsodintas lapuojančiais me­
džiais ir maloniai kvepiančiomis, 
žydinčiomis kvietkomis. Namai 
neaugs ti. Toliau link .miesto 
centro, prasideda gatvės, kurių 
šalimis tęsiasi eilės augštų, gra­
žių paimu, o po paimtomis tęsiasi 
riles įvairių žydinčių kVietkų,

Ir taip puikiai išpuošta be­
veik kiekviena gatvė, kuri tik 
randasi minėtam mieste. Išva­
žiavus už miesto, prasideda 
maudynės, taip-pat tarpe žaliuo­
jančių medžių ir žydinčių kviet- 
kų. Reik pridurti, jog šioje vie­
toje niekados žiemos nebūna, iš­
skyrus lietingo rudens. Ciorlai 
daugiausia gyvena japonai, ky- 
niečiai ir vietiniai hawaiieciai 
(malajai), ir maža dalelė euro­
piečių (viens lietuvis). Iš euro­
piečių randasi apie septyni šim­
tai nelaimingi] rusų, kurie sep­
tyni metai atgal besočių kapita­
listų tapo apgavingai atvežti iš­
naudojimui prie lendrių cukraus 
išdirbyštės.

Aprašius ,šio miesto gražumą, 
negalima aplenkti ir blogumų. 
Kaip visur darbininkui sunku 
gyventi, taip ir čionai, o gal da

ir blogiau. Vlsoki produktai ir 
medžiaga yra begalo brangu; 
daug brangiau, negu New Yor­
ke. Kiek man teko patirti ne­
tik iš europiečių darbininkų, bet 
ir iš vietinių, tai pasirodo, jog 
paprastas darbininkas negal dau­
giau uždirbti į dieną, kaip $1.25. 
Prie tokio brangumo, sunku yra 
pragyventi. Tiesa, darbininkai 
išbalę, sumenkę (nors oras la­
bai tyras ir sveikas) ir apiplyšę. 
Gaila ir sunku pažiūrėti į tuos 
vargšus darbininkus, o da labiau 
į jų kūdikius. Apie du šimtu 
žmonių, rusų valdžia jau išgabe­
no atgal. Kiti gi laukia, su aša­
romis prašo, kad pasirūpintume 
apie jų likimą ir grįžimą Rusi­
jon.

Tikras rojus ir pragaras, o 
to nesitikėjau niekuomet savo 
akimis matyti. J. Parulis.

-------------------------------------------------- —-----—,s

LAISVO JI SAKYKI A
DAR ŽODIS.

“Kovos” redakcijos prierašas 
verčia mane dar pridurti prie 
mano pirmesnių žodžių keletą 
pastabų.

Mano “Atviram laiške” “Ko­
vos” red. vienoje vietoje atrado 
“šmeižimą”. Aš, girdi, “sufab­
rikavęs”, kad visi socialistų va­
dai veikią Liaudies Taryboje ne­
grynais išrokavimais ir aš ne­
teisingai prikišęs tą negrynumą 
Debsui, Maureriui ir Van Lea- 
rui. Bet čia “Kova” tik prasi­
mano savo senu papratimu. A- 
pie “visus” veikiančius toje Ta­
ryboje socialistų vadus aš nekal­
bėjau ir aš nesakiau, kad “Ko­
va” būtinai turėjo omenėje au- 
gščiau minėtuosius žmones. Ma­
no buvo tik nurodyta, kad “Ko­
va” metė įtarimą, ir kad jisai 
puola ant vardų Dėbso, Maure- 
rio, Van Learo (ir Hillquito). 
Juokinga yra aiškinti, kad jos 
nešvarus priekaištai šitų socia­
listų nepaliečių, kadangi ji neį­
vardijusi jų. Kada neįvardiji 
kaltinamųjų, tai reiškia, kad me­
ti šešėlį ant visos kategorijos 
žmonių, kuri yra aprašyta kal­
tinime.

Bet tai yra dar ne taip svarbu, 
kurį arba kuriuos socialistų va­
dus “Kova” apšmeižė. Svarbiau­
sia yra tai, kad ji tuoj pasisku­
bino prikišti nepadorius tikslus 
žmonėms, dagi idėjos draugams, 
kaip tik jų taktika pasirodė jai 
esanti klaidinga. Tokiam prie­
kaištui prirodymų ji jokių netu­
ri ; ji net nežinojo, kas yra tie 
žmonės, kuriuos ji taip nešva­
riai šoko atakuoti. Argi Šitaip 
leista elgties socialistų laikraš­
čiui?

Fondą amerikiečių gabenimui 
Lietuvon ir atstovybę Stockhol- 
me ji, kaip pati pripažįsta, pra­
simanė; nes jos paduotose iš­
traukose iš “Naujienų” apie tuos 
dalykus nėra nė žodžio. Ji sa­
kosi, išvedusi juos iš “Naujie­
nų” žodžiu, bet ji neprirodo, kad 
tos išvados yra neišvengiamos. 
O tik tuomet ji butų turėjus šio- 
kios-takios teisės kritikuoti jas, 
kaipo “Naujienų” sumanymus. 
Dabar gi “Kova” daro visokius 
spėliojimus ir perstata juos skai­
tytojams, kaipo “Naujienų” min­
tis, ir pagalios ji dar tvirtina, 
kad aš norįs kam tai “akis už­
lipinti”, kada aš' protestuoju 
prieš tokį jos elgimąsi!

Kitus “Kovos” aiškinimus 
praleisiu. Turiu pažymėt tiktai 
naujus jos pasistengimus apjuo­
dinti savo oponentą, prikaišio- 
jant jam visokių nedorų tikslų. 
Ęasak jos, aš rašąs tyčia taip, 
kad paliktų skylių, per kurias 
butų galima “išnirti”, kada bu­
siu “prispirtas prie sienos”. Ši­
taip “Kova” teisina savo nuola­
tinius “Naujienų” minčių iškrai- 
pimus. Nežinau, gal kam ir ro­
dosi, kad aš esmi taip menkas 
rašytojas, palyginant su “Ko­
vos” redaktorium, jogei visą lai­
ką tik ir bijausi būti jos “pri­
spirtu prie sienos”; gal kas ir

mano, jogei aš turiu tiek mažai 
darbo, jogei, rašydamas savo 
straipsnius, dar randu laiko 
rinkti tokius išsireiškimus, kad 
butų galima lengviausiai išsi­
sukti nuo kritikos. Bet faktas 
juk yra tas, kad “Naujienos” 
prirodė daugelį kartų, jogei “Ko­
va” kraipo ir “Milwaukee Lea- 
der’io” ir Kautskio žodžius. Tai 
gal ir jie buvo tyčia palikę “ne­
aiškumų” ir “skylių” savo raš­
tuose, kad nuo “Kovos” atakų 
pabėgus ?

Sakyt apie rašytoją, kad ji­
sai tyčiomis savo mintis neaiš­
kiai išreiškia, idant paskui galė­
tų išsižadėti jų, tai reiškia pri- 
pSlžititi jį be doros žmogum. O 
toks kaltinimas reikalauja tikrų 
prirodymų; kitaip jisai palieka 
šmeižimu.

Šmeižimu yra ir “Kovos” pra­
simanymas apie “Grigaičio po­
litiką”. Iškur ji paėmė, kad aš 
norįs atsiekti kokių tai, Sąjun-i 
gai kenksmingų, tikslų? Iškur 
ji paapiįč, kad aš reikalaująs iš 
“Kovos” redakcijos atsisakymo 
nuo savo nuomonės, pasidavimo 
mano taktikos šalininkams ir tt? 
Ji vis spėliojimais užsiima. Aš
tokių iwų niekuomet neturėjau 
ir tokių reikalavimų niekuomet 
nestačiau. Visa, ko aš reikala­
vau ir reikalauju, tai — kad 
“Kova” lygiai gerbtų visų orga­
nizacijos narių teises. 1

Aš nereikalauju net, kad ji 
gerbtų mano ar kieno kito nuo­
mones. Ji gali tas nuomones 
kritikuot, peikt, išjuokt arba ki­
taip su jomis kovot. Nuo jos 
atsinešimo link mano nuomonių 
priklausys mano atsinešimas link 
josios nuomonių. Bet aš reika­
lauju, kad ji duotų teisės man 
savo nuomones išreikšti, t. y. 
kad ji nekraipytų jų ir kad ji 
nešmeižtų manęs už mjano nuo­
mones.

Mano nuomonė, pav. yra to­
kia, kad Amerikos Lietuvių Dar­
bininkų Taryba yra labai geras 
daiktas. Jeigu “Kova” su tuo 
nesutinka, tar jos valia kritikuo­
ti mane. Bet ji, kiek kritikavus, 
kiek ne, ėmė rašyt tokių daly­
kų, kokių nėra nė Tarybos pro­
grams, nė jos sumanytojų sva­
jonėse. Ir pagalios ji ėmė tie­
siog juodinti Tarybos sumanyto­
jų ir pritarėjų asmenis. Ar delta, 
kad “Kovos” redakcija turi “sa­
vo nuomonę’’, tai jai leista yra 
rašyt, jogei mano draugai ir aš 
“drumsčią vandenį” darbininkų 
judėjime ir norį parvažiuot “į 
tėviškėlę” Tarybos pinigais? Ar 
dėlto, kad “Kovos" redakcija tu­
ri “savo nuomonę”, tai jai leista 
skelbt, joge? aš einąs prie “tau-4 
tos didvyrių” garbinimo įr del 
biznio sukąs j “social-patriotų” 
pusę? į

Šitaip kovot neišpuola nė su 
padoriais priešingos partijos 
žmonėmis. O “Kova”, tokius 
šlykščius budus vartodama prieš 
Sąjungos narius, drįsta dar kal­
bėt, kad jie kelią suirutę orga­
nizacijoje, Jie norį suskaidyt ją, 

jie kurstą narius! Aršesnės sui­
rutės, aršesnio skaldymo ir kur­
stymo, kaip daro “Kova”, juk 
ir būti .negalima.

Tam pačiam numeryje, kur 
“Kovos” redakcija užtikrino, 
kad ji lygias teises pripažįstanti 
visiems sąjungiečiams, išspauz- 
dinta jos atsakymas A. Laliui: 
jo prisiųstas straipsnis apie Am. 
Liet. Darbininkų Tarybą, girdi, 
netilpsįąs: “Kovoje”. Keletas sa­
vaičių atgal A. Lalis nusiun­
tė “Kovai” ir prašė išspauzdint 
A. L. D. T. programą projek­
tą ; tas siuntinys irgi buvo at­
mestas. Tai, vadinasi, “lygios 
teisės”! /‘Kova” jau daugiau 
kaip menesi s laiko kiekviename 
numeryje po keletą ilgiausių 
straipsnių pašvenčia A. L. D. 
Tar. “kritikai” ir jos sumany­
tojų niekinimui, bet ji neduoda 
savo skaitytojams susipažinti 
net su Tarybos programų, ne­
duoda nęt išsireikšti vienam tų 
sumanytojų ir Tarybos sekreto­
riui.

Čia yra ne tiktai pasityčioji­
mas iš organizacijos nario tei­
sių, bet ir toks fanatiškas dar­
bas, kuris gėdą daro visai Są­
jungai.

Jau pereitą kartą aš pąsakiau, 
kad taip eiti dalykai toliaus ne­
gali. Pakartoju tatai dar sykį. 
Sąjungos įstaigos turi neatidė- 
liodamos sutvarkyt “Kovą”, jei­
gu joms geistina išvengt pasek­
mių, prie kurių tokie “Kovos” 
redakcijos pasielgimai veda.

P. Grigaitis.

“KOVOS” .REDAKCIJOS 
PRIERAŠAS.

Grigaitis skundžiasi delei mu­
sų “šmeižimų”, bet nuduoda 
nieku nenusikaltęs, steigdamas 
politinio pobūdžio organizaciją 
šalę L. S. Sąjungos, visai nepa­
sitarus su Sąjunga.
Antra vertus, kaltindamas mus 

delei atskirų išsitarimių, — be­
galo savaip viską ištempia. 
Pereitam “Kovos” numeryj jis 
ten aiškiausia apkaltino “Ko­
vos” redakciją, kad jinai prime- 
tusi “džentelmeniškiems” socia­
listams Debsui, Van Learui ir 
Maureriui norą pasipelnyti iš 
organizuojamosios Liaudies Ta­
rybos. Štai Grigaičio žodžiai:

“o tie “džentelmeniški” socia­
listai tai juk yra Van Lear, Morr 
ris Hillquit, James Maurer ir 
E. Debs”.

Da N 163 “Naujienų” Grigai­
tis rašė:

“Kova”, norėdama sukompro- 
mituot “džentelmeniškus” socia­
listų vadus (tai Debs, Hillquit, 
Maurer ir k.) dalyvaujančius 
Liaudies Tarybos organizavime, 
įtaria juos, kaipo gobštus, ku­
riuos traukia į Liaudies Tarybą 
viltis pasipelnyti”.

Dabar gi Grigaitis aiškinasi, 
kad jis nesakęs, kad “Kova” bū­
tinai turėjo omeneje augščiau 
minėtuosius žmones. Du sykiu 
Grigaitis, nurodydamas į tuos 
plačiai žinomjus draugus, norė­
jo skaudžiausiai įgilti “Kovą”, 
diskredituoti ją, kaipo žemiau­
sios rųšies šmeižikę, — o dabar 
nori pabėgti nuo savo žodžių ir 
aiškina juos ’’kategorijomis” 
Kaip jau pereitą kartą nurodė­
me, mes nė vienu žodžiu neįta­
rėme nė vieno tų draugų, ku­
riais Grigaitis norėtų mums a- 
kis badyti. 1 Bent jau, musų prie­
rašą perskaičius po Grigaičio 
straipsniu pereitame “Kovos” 
numeryj, turėtų but kiekvienam 
aišku, kaip mes žitfrimie į “Nau­
jienų” rodomus, neva musų ap­
šmeižtus, draugus. Gal delei ta 
prierašo ir Grigaitis nuo asmenų 
penėjo prįe “kategorijų"? Bet 
jam ligšiol buvo patogiau ata­
kuoti mlus asmenimis, o ne ‘ka­
tegorijomis". Taip jis ir ataka­
vo.

Grigaičio aiškinimasis, buk jis 
nekalbėjęs apie fondą gabeni-* 
mui Amerikos lietuvių į Lietu­
vą tai yra tiesiog bandymas 
dantis užkalbėti po, tam, kaip 
pereitame “Kįovos" num. jto pa.- 
tję^ žodžiais buvo prirodyta, jog 
jįs iškėlė tą sumanymą/ Kurie 

turi abejojimų apie Grigaičio 
pritarimą siuntimui soc. delega­
to į Stockholm^, tegul da per­
skaito musų padarytą ištrauką iš 
“Naujienų” pereitame “Kovos” t 
num. Tiesa’ Qrigaitis sako, kad 
“Kovos” padarytos išvados iš 
“Naujienų” ištraukų nesančios 
neišvengiamos. Bet ir dabar Gri­
gaitis nė puse žodžio nepasako^ 
kokios išvados iš to reikėjo par 
daryti. Tad šičia jau ir galimja 
pritaikyti pereitame “Kovos'’ 
num. musų išreikštą nuomonę, 
kad jis kartais tyčia daro neaiš­
kumų, kad tam tikrą įspūdį pan­
danus; o jeigu kas paskui prisi­
kabintų, tai kad butų galima iš­
sisukinėti.

Apie važiavimą į “tėviškėlę” 
trumpa istorija: — jeigu toks 
amerikiečių Lietuvon gabenimą 
fondas įsikurtų, tai jo pinigais 
ne tik Amerikos lietuvių tarybos 
organizatoriai, bet ir tūli kiti 
galėtų grįžti Lietuvon po karei/

Kalbėdami apie lygižs teises 
visiems šąjungiečiams, mes pri­
pažįstame lygias teises “Kovoj” 
jų straipsniams, o ne cirkulia­
rams. Amerikos liet. darb. tary­
bos programo projektą ir mini­
mą d. A. Lalio straipsnį mes ne 
be pamato priskaitėme prie cir­
kuliarų, kadangi tuodu rašiniu 
buvo išsiuntinėta ir kitiems laik­
raščiams, ne vienai tik “Kovai”. 
Tarybos programo projektas iš­
siuntinėta ne tik socialistų, bet 
ir tautininkų laikraščiams, ir til­
po net “Ateityj” jr “Tėvynėj”, 
nekalbant apie “Keleivį” ir 
“Naujienas”. Tie raštai buvo 
skiriami ne tiek tam, kad L. 
S. Sąjungos narys galėtų savo 
nuomonę išreikšti, kiek “Naujie­
nų” sumanymo iŠpopuliarizavi- 
mui ir agitacijai už jų sumany­
mą, kuris vykdinama sau valiai, 
be jokio pasitarimo su LSS.

Apie “tautos didvyrių garbi­
nimą” kalbėjo ne “Kovos” re­
dakcija, bet vienas bendradar­
bis, ir tai buvo ne rimtai daro­
mas primetimas, o tik pašaipa.

AR NENORI NUPRASTI, AR 
TIK NORI UŽIMTI BERGŽ­
DŽIAI VIETĄ LAIKRAŠTYJ.

Kada mano prisiųsti laiškai 
iš Rygos gauti nuo J. Liaugmi- 
no ir senutės motinos Liaugmi- 
nienės, kuri išreiškė džiaugsmą 
del sunaus laisvės, tilpo “Ko­
vos” N 26, aš prie tos senutės 
laiško išreiškiau savo nuomonę, 
kad senutę reikia sušelpti šia­
me sunkiame momente, — karės 
metu. ’Dėlto ir nurodžiau, kad 
visi apleido sūnų, tik motina vi­
sada buvo prie jo ir savo sun­
kiai uždirbtu duonos kąsniu da­
linosi su juom, troško jį laisvą 
matyt. Kad taip buvo, tai iš jos 
paskutinio laiško matyt. ^Ji ne­
siskundžia savo sunkiu padėji­
mu, neprašo sau pašalpos, tik 
džiaugiasi sunaus laisve, kuris 
paleistas iš Šliselburgo katorgos, 
nors ašmenial nematė jo; tik ži­
nojo, kad jau laisvas, — skubi­
no man greit pranešti.

Kad apleido jį visi asmeniai, 
tai ir pats d. M. Plupelis pri­
pažįsta, kad papuolus į Rygos 
centralinio kalėjimo katorgos 
skyrių, ten jau negalėjo nifcas 
artimesnis būti, kaip tik jo 0o- 
tina arba moteris. Tad motina 
išgavo valdžios leidimą apsigy- 
vent Rygoj ir būti jam visada 
pagalboj. Moteris to visai ne­
reikalavo, nors ir ji tą patį val­
džios leidimą galėjo gauti. Bet 
ji savo vyro lilkimu nesirūpino, 
ir nesirūpina, dėlto aš ir pasa­
kiau, kad visi apleido.

Kas del teikiamos J. L. pa-. 
šalpos, kaipo politiniam kaliniui, 
tai man nė biskį nemažiau’ žino­
ma, kaip <1. M. Pupeliui, ir aš 
niekad nemaniau įžeisti darbi­
ninkų organizacijų ir socialistų, 
kurie tuom darbu užsiima rftio 
1905 m. Man plačiai žinoma tie 
reikalai, nes visą laiką pats rin­
kau aukas, aukavau ir siunčiau 
visada per L. S, D. P. įgalioti) 
komiteto rankas. Dėlto, nors ir 
negyvenau Rygoj ir Vilniuj tuo 
■Ja (Pabaiga ant 4 pusi.)
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APIE NEPILIEęiŲ ĖMIMĄ 
KARIUOMENĖN.

Jungtinių Valstijų kongreso 
nuomone, kariuomenėn reikėtų 
imti ateivius iš talkininkų kraš­
tų, neturinčius net nė pirmųjų 
pilietybės popierų. Kongresas 
reikalauja, kad nenorintįs ka­
riuomenėn stotį ateiviai butų iš 
Amerikos išgabenti per 90 dienų. 
Prezid. Wilson’as, vienok, da 
nepasirašė po kongreso nutari­
mu. Jis nori pirma susitarti dė­
lei to su talkininkų valdžiomis. 
Anglija ir Prancūzija sutinkan­
čios, kad jų piliečiai Amerikoj 
būtų imami kariuomenėn. Bet 
jis vis da negalįs gauti Rusijos 
valdžios pritarimo tam dalykui. 

s Į airių vietų Rusijos išeivių 
organizacijos rengia protesto su­
sirinkimus ir daro tam tikras 
rezoliucijas prieš bandymus va­
ru imti Rusijos piliečius kariuo­
menėn arba išvaryti iš Amerikos 
atsisakančius jon stoti.

Rusijos išeivių socialistų 
ganizacijos Philadelphijoj 
suotinanie savo susirinkime
nešė žemiau dedamą rezoliuci­
ją ir pasiuntė ją Rusijos amba­
sadoriui Ajnerikoj, Bachmietje- 
vui.

KOVA

R

Rezoliucija.
“Rusijos piliečiai apleido Ru­

siją delei ten viešpatavusio ca­
riško režimo (tvarkos). Dabar 
gi, Rusijai pasiliuosavus ir įs­
teigus respubliką, mes didžiuo­
jamės esą piliečiais Didžiosios 
Rusijos respublikos.

Ir kaipo tokie, mes protestuo­
jame prieš Washingtono val­
džios norą pakinkyt mus į Ame­
rikos armijos jungą. Mes reika­
laujame, kad ponas Bachmiet- 
jevas ^energingai stotų prieš ši­
tą įstatymo sumanymą ir neleis­
tų Rusijos piliečius prievarta 
imt kariuomenėn nė jų išsiųst 
iš Jungtinių Valstijų”.

nėn. Tuo gudruntėliu “Drau- 
gas”, turbut, nedaug ką tepri- 
gaus. “Išvažiavimu” jis bando 
pridengti savo baigštumą — da- 
vinėti patarimus apie liuosavi- 
mąsi nuo kareiviavimo; tai vie­
na. KĮita gi — tokie patarimai 
davinėti yra priešinga “Draugo” 
politikai: jis nuo pat Amerikos 
stojimo karėn agitavo už vokie­
čių sumušimą ir už stojimą A- 
merikos ąrm|ijon. Bet pasirodė, 
kad ir “Draugių” skaitytojai ne­
nori tapti kanuolių pašaru. 
“Draugas” pamatė savo agita­
cijos nepopuliarumą. Todėl /kai- 
kurie jo redakcijos nariai trum­
pam laiku ir išvažiavo”, kad ne­
reikėtų davinėti žmonėms pata­
rimų, priešingų “Draugo” vedė­
jų politikai (o gal ir “sąžinei”?).

Nelaimėje tepažįsi draugą.
Tautininkų organas “Lietuva” 

tuo žvilgsniu nedaug kuo tesi­
skiria nuo klerikalų “Draugo”. 
Tiesa, jos “kai-rurie nariai neiš­
važiavo”, kad nereikėtų daviftė- 
ti paaiškinimų apie liuosaviniąsi 
nuo kariuomenės tarnybos. Te­
čiaus jos redakcija N 29 perser- 
gsti, kad žmonės neklausytų so­
cialistų teikiamų patarimų, “už 
kuriuos, sako, daugelis dabar jau 
kalėjimuose aimanuoja”. Todėl, 
girdi, “lai kiekvienas mėgina el­
gtis pagal savo sveiką protą”...

Antra vertus, “Lietuvoj” ne- 
stokavo paskatinimų stoti ka­
riuomenėn.
Pasirodo darbininku “draugai.”

Taip-pat pasiųsta protesto re­
zoliuciją Petrogrado Darbinin­
kų ir Kareivių Atstovų Tarybai 
prieš tą Amerikos valdžios su­
manymą.

Jeigu butų padaryta tinkamas 
spaudimas per Darbininkų ir 
Kareivių Tarybą ir ambasadorių 
Bachmietjevą į, Amerikos val­
džią, tai gal Wilson’as ir visai 
nepasirašytų po tokiu netikusiu 
kongreso tarimu.

Tuo tarpu, kol prez. Wilsonas 
nepasirašo po juo, taLmėra joks 
įstatymai, ir ateiviai, neturintįs 
nė pirmųjų piliečių popierų, ne­
gali būti varu imami kariuome­
nėn. Žinoma, Exemption Boąr- 
duose bandys juos grąsinimais 
if įkalbinėjimais įtraukti į ka- 
riuom'enę.

Amerikos valdžiai ne juokais 
parupo kaip galima daugiausia 
suimti arnrijon tų “nenuoramų” 
ir “slaekerių’’-ateivių. Mat, iš 
tikrų amerikonų tiktai trečias, 
ketvirtas tetinka kariuomenei. O 
ateivių tinka didelė didžiuma.

Jei prezidentas ir pasirašytų 
po minimu bilium, tai gal butų 
iš Amerikos išvaryta tiktai 
nedidelis skaięius nepiliečių at­
eivių, nenorinčių stoti armijon, 
—kad “pamokinus” kitus. Te­
čiaus ateivių minias . neva­
rys laukan, nes jau ir beto trū­
ksta darbininkų.

Taip tad Amerikos kapitalistai 
taikos laiku ateiviais aria ir a- 
kėja, o kares laiku pirmiausia 

r stumia kanuolėms į nasrus.

“DRAUGAS”, ‘TLIETUVA^ IR 
ĖMIMAS KARIUOMENĖN.

N 177 “Draugo” redakcija de­
da šitokį pranešima:

“EEai-!tairie musų Redakcijos 
nariai trumpam laikui išvažiavo. 
Sumažėjas darbininkų skaičiui, 
męs negalime davinėti patarimų 
nė žodžiu, ne raštu apie u>asi- 
liuosavima iš kariuomenės . s

Tū mjan imk ir pataikyk “is- 
yažiitoti” kaip tik tuo laiku, ka­
da prasideda ėmimjas karinome-

KAS MUSŲ DRAUGAI?
Tokiu antrašu įdėta d. J. Vit­

kausko straipsniukas N 7 “Tie­
sos”, kur skiriama socialistai 
nuo “socialistų”, ir sakoma:

“Dėlto ne visi socialistai mu­
sų draugai. Tie “socialistai”, ku­
rie viena ranka gražiausiais at­
sišaukimais kviečia visų šalių 
darbininkus užbaigti karę, o kita 
ranka pasirašo* už “laisvės pas- 

nies vadiname 
’‘nelaisvės "paskolą”, nėra musų 
draugai. Nuo tokių “socialistų”, 
kaip “Plechanovai-Šeidemanai”, 
kurie broliavimąsi fronte, kuris 
gali prisidėti prie socialinės re-' 
voliucijos skubinimo, skaito pra- 
žučia, mles griežtai atsikratome. 
Su visais tais “socialistais”, ku­
rie tikisi suminkštinti apsamano­
jusias buržuazijos-kapitalistų šir­
dis, kurie mano naujais 
parašytais popergaliais 
šalį iš baisios nelaimės, 
draugauti nė nemanome.

“Mes ieškome draugų 
tų, kurie neatsižiurint ištrėmi­
mams, kartuvėms, patrankų 
trenksmui, ne tik žodžiais, bet 
ir darbais drąsiai žengia pirmyn 
prie musų idealo — socializmo. 
Mes žinome kalėjime tebesėdin­
tį Liebknechtą, kuris prieš tūks­
tantinę žmonių minią pasakė 
karštus tiesos žodžius.

“Mes žinome Austrijos Adle- 
rį, kuris po nuteisimui mirtin, 
apleisdamas teismo rumus, su­
šuko: “Tegyvuoja tarptautinė 
socialdemokratų partija!”

Mes pilni vilties, kad Adle- 
ris pirmutinis metė skardų ir 
liepsningą balsą į savo šalies 
proletariatą, — yra tai brėkštan­
ti aušra, kuri ves visų Šalių pro­
letariatą prie • socialinės revoliu­
cijos, prie revoliucijos, kuri pa­
naikins iki esąs, pašalins , naudo­
jimą ir kuri ant šių skriaudos 
griuvėsių pastatys tvirtą ir aug- 
štą socializmo rūmą.

“Mes žinome Leniną, kuris 
nežiūrint buržuazijos paleistos 
neapykantos tulžies, tveria ap­
link save vis naujas ir naujas 
proletarų eiles, rodydamas, jiems 
tikrąjį kelią q socialinę viešpati-

Mes turime draugus Prancū­
zijoj, Austrijoj, Vokietijoj ir ki­
tur, kurie uždėjo šovinizmui juo­
dą tašką, narsiai stojo mirtįnon 
kovon su senuoju pasauliu, su 
kapitalizmu, ir kurių daug su­
grusta tarp keturių tamsaus ka- 
lejimlo sienų, alpsta,

“Štai musų socialdemokratų 
bolševikų draugai!”

DEL SOC. SROVIŲ VIENY­
BĖS.

Kažkurie mtisų. draugai taip 
užsimanė “vienybės”, kad net 
pradėjo “Kovos” red. raginti, kad 
rezignuotų, jeigu jis neatsisakys1 
nuo savo “kapsukinės” taktikos,

vadinasi,, jeigu neparukys taikos dovanotų pilnai susipratę darbi- 
pypkės su social-patriotais ir jų r-1* ” 
faktiniais pritarėjais “centriniais”, 
viduriniais socialistais.

Manome, ’ kad. skaitytojams 1 
bus įdomu žinoti, ką apie tokias 1 
vienybes mano musų Europos : 
draugai — tarptautiniai socialis- 1 
tai. Drg. Z. A “Tiesos” num. 2 1 
rttšo:

“Karės pradžioj prasidėjo tau­
tinės vienybės kvaitulys. Dabar 
revoliucijos metu einą revoliu­
cinės vienybės kvaitulys. Vieni 
reikalauja visų revoliucionierių 
vienybės, dedasi revoliucionie­
riais net provokatoriai-liberalai, 
kurie spiečiasi apie “Ruskaja 
Volia”. Kiti reikalauja visų so­
cialistų vienybės, ir prie socialis­
tų dedasi net tie, kurie seniai 
nuo jų atitolo.

“Vienybės kvaitulio gadynės 
metu labai paranku drumstame 
vandenyj žuvis žvejoti. Iškelsi 
socialistų vienybės vėliavą, pa­
sakysi gražių žodžių ir atliktas 
kriukis.

Bet ne visi pasiduoda vienybės 
kvaituliui. “Pravda” rašo: “Mes 
tariamės prieš susidėjimą su so- 
cial-šovinistais. Mes įsitikinę, 
kad vienijimosi kvaitulys, kuris 
dabar temdo net kai-kurių bolše­
vikų galvas, greitu laiku išsi­
sklaidys. Mes tečiaus išpildysi- 
me savo internacionalistų prie­
dermes ligi galo ir nepadarysi­
me nė mažiausių nusileidimų to­
kiam “besivienijimui”, kuris bu­
tų internacionalistų pozicijų par­
davimu šovinizmui” (N 27).

“Pagalinus, jei pats gyveni- 
, mas skylimų t reikalauja, tai jo- 
. kie gražus žodžiai del vienybės 

nepadarys tos vienybės. Karė 
tarp Italijos ir Turkijos pareika- - 
lay o Italijos socialistų partijos 1 

■'skylimo: dešinieji (socialistai- : 
reformistai, kurie rėmė savo val- 

f džią karėj) atsimetė nuo parti­
jos. Rusijoj partinio veikimo 
prisitaikinimus prie reakcijos 
meto pareikalavo dešiniųjų on- 
portunistų atsimetimo nuo R. 
D. D. Pi: jie jau nebetiko slap­
tam. darbui. 1912-14 metai ir 
karės laikai padarė dar toles­
nį skylimą. Vokietijoj Lieb- 
knechtas nebūtų galėjęs išpildy­
ti savo priedermių, jei nebūtų 
atsimetęs nuo Šeidemannų. An­
glijos internac. McLean negali 
eiti išvien su Hyndmanu. Pran­
cūzijoj Gedai ir Tomai nebe 
draugai vietinių internįTribna-1 
Ustų.

“Maža to. Nuosakus interna­
cionalistai negali eiti ir sū cen­
trui Liebknechtas ir jo draugai 
atsimetė nuo Kautskių, kurie už 
armotas norėjo nusipirkti “ga­
rantijas”. Mes neiname išvien 
su tais, kurie yra vadovai Dar­
bininkų Tarybos, nes mes nega­
lime remti L. Valdžios arba duo­
ti jai pinigų karės reikalams.

“Skyrimas vis auga ir eina vis 
gilyn. Dabar yra trįs pamatinės 
srovės: 1) revoliuciniai social­
demokratai, kurie nuosakiai eina 
prie savo tikslo, kurie jokiomis 
sąlygomis nesutinka tarnauti 
buržuazijos politikai; 2) social- 
šovinistai ir visokie social-pa- 
triotai, kurie palaiko imperialis­
tinę karę, kurie reikalauja taikos 
su buržuazijaį 3) centras, kurie 
iš žodžių revoliucionieriai, o iš 
darbų reformistai, social-šovinis- 
tų draugai.

“Revoliuciniai socialdemokra­
tai vengia vienybės ir su social- 
šovinistais ir su centru. Kai-ku- 
rie sako, kad musų mažuma. 
Mums tai nesvarbu. Ir Lieb­
knechtas buvo didelę j mažumoj, 
ir vis dėlto jis neišsižadėjo savo 
pažiūrų. Ir mes buvome dide­
lėj mažumoj . pirmiomfis karės 
dienomis. Ir kuomet męs ragi­
nome kovoti ir su kapitalistais 
ir su valdžia, social-patriotai, 
PlechandVų-PotresoVų vedami, 
kvietė “tėvynę”, buržuazijos tė­
vynę ginti. Nors ir maža mu­
sų buvo, bet vis dėlto musų po­
ziciją laimėjo. Jei visi butų 
klausę social-patriotų, tai dar ir 
šiandien ant musų sprando bu­
tų besėdėjusi caro valdžia. Jei 
dabar mlųsų maža, pvz. Darbi­
ninkų Taryboj, tai iš to dar ne­
išeina, kad mes turime išsiža­
dėti savo principų ir pasiduoti 
social-patriotų vadovavimui. Mes 
neabejojami, kad anksčiau 
ar vėliau vėl mes laimėsime, o 
ne tie, kurie kviečią taikintis šu 
buržuazija. Buržuazijos talki­
ninkai ne mlusų draugai. Tarp 
musų ir jų nęgali būti jokios Vie? 
nybės. Mes galime vienytis tik 
su nuosakiais internacionalistais. 
Su social-patriotais nėkuomęt 
hęsusidėsime. Su jais mes tega­
lime vien kovoti. Susidėję su 
tais/ kurie parduoda darbininkų 
klesos reikalus už pamazgų eė- 
berj, padarytume tokį misi dėji* 
mą, kokio mums nėkuomet ųę-

ninkai”.
Pas mus sanlygos kitokios, ir 

mums nėra kas kalbėti api^ sky­
rimus. ‘ Tečiaus jokiomis dirbti­
nomis vienybėmis nebeužglosty- 
sime skirtumų tarp social-patrio- 
tų ir “centrinių”, vienoj pusėj, 
ir kairiųjų soc. — kitoj.

REIKALAVIMAS BAGOČIUI
LSS. 60. kp. savo susirinkime 

liepos 19 d,, 1917 m., 376 B-way 
So. Boston, Mass., atrado reika­
linga pareikalauti iš musų ger­
biamo veikėjo F. J. Bagočiaus 
faktinai prirodyti savo tvirtini­
mus, rašytus LSS. 28 kuopai per 
jos sekretorių, buk tai plačiai 
žinomi ^Sąjungos veikėjai, Kap­
sukas, Pruseika, Vidikas ir Šu­
kys esą nepageidaujami Sąjun­
gai. Kadangi mes apie jųjų ne­
geistinus darbus 
judėjime iki šiai 
panašaus nesame 
reikalaujame F. J.
sa tai, ką savo laiške rašė, kad 
prirodytų.

M. M. Plepis, org. 
Kazlauskas, sekr. 
Pamickas, kasierius.

KORESPONDENCIJOS

J. JANONIS — VAIDI­
LOS AINIS.

“Tiesa” preneša apie A. Ju­
liaus Janonio — Vaidilos Ainio, 
jauno gabaus poeto įnirtį:

“Gegužės 30 (17) d. tragingail m 
užbaigė savo gyvenimą Julius 
Janonis Rusijos Social-Demokra- 
tų Darbininkų Partijos narys. 
Prieš pat revoliuciją drg. Julius 
buvo areštuotas ir paimtas į ka­
lėjimą. Revoliucija atnešė jam 
laisvę, bet nesuteikė sveikatos. 
Silpna sveikata privertė jį atsi­
sveikinti su savo draugais. At­
sisveikindamas drg. Julius krei­
pėsi į visus draugus laikytis 
revoliucinės social-demokratijos 
pamatų ir nesvyruojant eiti prie 
galutino tikslo.”

A a. Janonio eilių tilpo 1917 
m. LSS. kalendoriuj, “Kovoj”, 
“Naujojoj Gadynėj”, “Tiesoj” ir 
kt.

“Naujosios Liet.” pranešimu, 
d. Janonis nusižudė, atsigulęs 
skersai geležinkelio relių ir lei­
dęs save traukiniui pervažiuoti. 
A. a. J. Janonis šį pavasarį bai­
gė 12-tąją Petrapilio gimnaziją.

ŽARIJOS
“Naujienų” rašytojas ‘Tcriti- 

kuodamas” “kapsukinius” tarp 
kita ko sako: “Niekas negali 
dėti ant jų rimtos vertės, žinant, 
kad šitos pasakos (apie A. L. 
D. T-bą. Ex P.) eina, kaip tik 
iš tos dalies sąjungiečių, kuri 
pirma per keletą metų visomis 
keturiomis spyrėsi prieš įstojimą 
į Socialistų Partiją...

Pasakyta “labai teisingai”,
“Naujienų” vedėjas, kuris taip 

agitavo už įstojimą, dabar, kad 
parodžius savo internacionaliz­
mą, tveriu “lietuvišką” politinę 
organizaciją — tarybą sale Par­
tijos ir Sąjungos.

Kode! “Naujienos” pastaruo­
ju ‘ laiku sumažėjo? — pa­
klausiau vieno Tarybos organi­
zatorių.

— Mat, dabar Grigaitis ben­
dradarbiauja “Kovai” ir “Lais­
vei”, tai Brooklyn© Liutkus su 
Bostono Rauli naičiu
pristatyt įvalias 
vau atsakymą.

4rDarbininkas” 
tliavo iš kokių 
deda L. S. S-ga: iš ko susideda 
jos kojds, iš ko rankos, galva ir 
tt

Jeigu “D.” vedėjas bus good 
vyras, ta aš jį paskirsiu į uo­
degą Jta vieta da neužimta).

BROCKTON, MASS. 
Chronika.

Socialist Party vietos lokalas 
yra nutaręs ir yra išrinkta tam 
tikslui komisija rengti prakal­
bas, kad ir kiekvieną subatvaka- 
rį ant gatvės, jeigu tik bus ga­
lima gauti kalbėtoją.

Liepos 21 d. jau pirmos pra­
kalbos įvyko. Kalbėjo d. D. R. 
Tanner, iš Njew Yorko; prakal­
ba pavyko puikiai; klausėsi trįs 
šimtai žmonių. Drg. Tanner y- 
ra geras kalbėtojas ir dalykus 
prirodo grynais faktais. Jis siū­
lė $10.00 tam, kuris prirodys ar­
ba priduos, kokią knygą arba 
laikraštį su socialistų antspauda, 
kur butų kalbama prieš religiją. 
Neatsirado nė vienas, kuris tą 
apsiimtų padaryti. Ant rytojaus 
amerikonų dienraštis 
d. Tanner, pavadino “Socialist 
Billy Sunday”. Aukų surinkta 
$10.20, išdalyta mažų agitatyvių 
knygučių 10 egzempliorių.

Liepos 22 d. Liet. Taut, namo 
svetainėj įvyko prakalbos, ku­
rias parengė bendromis spėko­
mis LSS. 17 kp. ir Liet. Jaun. 
vyrų klubas, apkalbėjimui vers­
tino kareiviavimo. Kalbėjo d.

. Dusevičius, iš So. Bostono, 
kuris gana puikiai nupiešė daly­
kus ; be to, da publika išsirin- 

, ko dvi komisijas: vieną -parašy­
mui laiško Rusijos ambasado-

• riui, kad sužinojus, kas del Ru- 
' sijos piliečių. Į komisiją įeina 

dd. Ant. Liutkus ir K. J. Navic-
- kas. Antrą komisija rinko tam, 

kad surastų notarijų (Notary 
Public) ir abelnai pagelbėti 
tiems, kurie norės paduoti pra­
šymus paliuosavimui nuo ėmimo 
kariuomenėn. Į antrą komisiją 
įeina dd. J. A. Turan, Jonas 
Vaitaitis, 18 Ames St., ir St. A.
Milchius, 164 Sumrrter St. Norė­
dami gaut patarimus minėtam 
dalyke, vakarais 'kreipkitės ad­
resu 18 Ajnes St., o 
164 Summer St.

Tą dieną buvo labai 
į prakalbas publikos 
daug ir prakalbos visais atžvil­
giais pavyko. Aukų publika su­
metė padengimui lėšų $12 su 
centais.

Tą pačią dieną daug socialis­
tų ir nesočiaiistų matėsi taip va­
dinamuose taikos prakalbose 
“Peace meeting”, kurios įvyko 
Common sode Bostone; tą mi­
tingą surengė to miesto socialis­
tai, kur kalbėjo R. Bloor (mote­
ris), Mass, valstijos socialistų 
kandidatas į gubernatorius d. J. 
McCarty ir Mass, valstijos S. 
Party sekretorius d. James O’­
Neal.

Rugpiuči© 5 d., 7 vai. vakare 
įvyks L. D. L. D. 6 kp. pra­
kalbos Liet. Taut, namo svetai­
nėj. Kalbės d. L. Pruseika “Lai­
svės” redaktorius; bus ir pamar- 
ginimų; visi yra kviečianti.

“Kovos” N 28, aprašyme 
Jaun. vyrų klubo išvažiavim'o į- 
siskverbė* klaida: buvo pasaky­
ta — “plakatai atspausdinti “A- 
teities”, o turėjo būti kokios ten 
privatinės spaustuvės.

Liep. 23 d. kada amerikonų 
dienraščiai paskelbė surašą, ku­
rie bus šaukiami kariuomenėn, 
pasirodė, kad ir 74 lietuviai yra 
tame skaitliūje, tarp jų yra

• socialistai
Brockton Reporter.

Nusiminimas, kurių numeriai 
traukti, pasiekęs augščiauąo 
laipsnio. Baisu.

Liepos 22 d. L. S. ir D. Drau­
gija turėjo pikniką Light House ' 
Grove parke. Kadangi ir kleri­
kalai tą pačią dieną turėjo pik­
niką, tai žmonių buvo nedau- 
giausia, bet draugystei liks keli 
desėtkai3 dol. pelno.

Pažvelgus į laikraščius, mato­
si pulkus pranešimai, kad darb. 
organizacijos žymiai auga na­
riais ; į S. P. ir ^LSS. rašosi de­
šimtimis, kartais net ši 
bet pas mus to nėra. Ir čia d® 
bininkai turėtų labiau sukrust'

Matom kapitalistai nesnau­
džia, didina kariuomenę, 
luojasi; laikas ir vietos darb^ 
žmonėms pabust, ypač šiantt 
kritiškame momente. Didinkim 

: Soc. Partijos kariuomenę, rašy-. 
, damiesi į LSS.., šarvuokinįės soc.< 
i mokslo supratimu, ir raginkim 

kitus. Nes, vienybėj" galybė, 
) ne aštrume plieno.

Čia turėčia duot papeikos žo- j 
dį kai-kuriems kuopos nariams ’ 
už nelankymą susirinkimį/ bet į 
da tuom tarpu užtylėsiu.

Draugai! Sekantin susirinki^] 
man turėsime pribut viši| be- i 
jokių išsisukinėjimų, nes 
yra daug svarbių reikalų i^ rtk 
dos, nominacijos blankas;.:-^

Čia girdėt, kai-kuriose dkį)|j|j| 
vėse, paleidžia iš darbo vyrus,! į 
o jų vieton ima moteris. 
but mjano, kad vyrai nustęj) 
bo, stos kariuomenėn.

Kp. Kor-tas.

NEW YORK, N. Y.•' ' W 
Liepos 4 d. buvo prakalb^R 

surengtos L. U. Klubo ir 
52 kp.; žmonių atsilankė nedaugę 
Kalbėjo L. Pruseika temą 
Jungtinių Valstijų valdžia:M® 
žo įstatymus (konstitiią®® 
Kalbėtojas savo užduotį atbko ’ 
gerai; žmonės šiuo sykių 
silaikė pavyzdingai; į LS 
kp. įsirašė du draugu. Liter., 
duota už $2.70; galbėjimui pa*\ 
puolusių į kalėjimą draugų j 
ka suaukojo 7 dol. su centais, i 
Žmones prakalbomis liko paten­
kinti, nes nenorėjo skirstytis: 
laukė, kad butų daugiau įkalba- 1 
ma. Kuomet' kalbėtojas pasakė, j 
kad jau daugiau nekalbės,, 
skirstėmės, pasirįžę kovoti 
šalies teisių laužymą.

Aš Vienas.

AR NENORI SUPRASTI,,'® 
TIK NORI UŽIMTI BERGŽ^ 
DŽIAI VIETĄ LAIKRAŠTYjį- 

(Tąsą nuo 3 pusi) 
laiku, o Jungt. Valstijose, vienęO 
Liaugmino ir Buržinskio 
man yra pilnai žinomas. Aš, bu* ; 
damas Rev. ir K. Š. 
dininku, visada žinojau, ką 
šelpiame, nes per mano rankas, 
reikėjo siųsti pinigai visiems 

Į litikos kaliniams, drauge 
Liafcgminui per jo motiną. Tat* 
gi, neteisingas išvedimas 
P., buk aš įžeidžiu tas 
jas, kurios užsiima šelpimu| 
votojų už laisvę. Kartų/: ir 
pats save įsižeisčiau, neš aš 
vienas tų, ką tuo keliu eiuu* 
Juk mano nėra pasakyta^ 
visi apleido kas del materialSj 
paramos, o tik draugiškai AO
ku, kad vien tik jo mot W | 
galėjo atlankyti katorgoj kankl^ 
namą savo sūnų, — daugiau 
kas, Aš, žinodamas tos 
likimą dėlto ir nurodžiau g® 
čiajai visuomenei, kad 
sušelpti. Bet nesūriau, kad J‘Ą 
L. nešelpė.

Taigi, išrodo d. M. Pupelio 
bergždžias, man užmetiinas Jo 
jeigu butų atydžiai peržiurėju 
tą mano dadėčką prie laiško# ; 
butų supratęs ką reiškia. Nę* 
reikėjo veltai eikvotu 
užtimti * vietą laikraštį < bergi1' ; 
džiomis polemikomis;^

“Drangas” piktinasi, kam so­
cialistai nepritaria Elizabetho 
kunigui taupymo klausime.

Ištiesų tie socialistai netikė- 
liai ar jie nė 'to nesupranta, 
kad juo parapijonįš daugiau 
taupys, juo daugiau kunigai ga­
tes užlaikyt riebių gaspadinių?

Ex-Papė.

HARTFORD, CONN.
'Gauta leidimas, kad pėtnyčiom 

galima drg. A. Krasnickui nu­
nešt šį-tą užkandžiui, kaip tai 
vaisių ir kt. Atkreipiu vietos 
draugų atydžią, kad aplankytų 
savo idėjos draugą, nors tuo 
budo. .

Iš paskelbtų ląikračiuose pa­
vardžių matosi daugelio lietu­
vių ištrauktų numerių kas del 
verstino ėmimo kariuomenėn; 
tarpe jų dviejų soc. kuopos drau­
gų, bet tik, kaipo Rezervistų.
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ta ir apie 20 lietuvių, tarp ku­
rių 4 LSS. kp. nariai. Už nesi- 
re gi s t ravimą yra areštuota 2 lie­
tuviai : J: Senkus — socialis­
tas, ir K Kačinskas; jie randa­
si Manchester, N. H. kalėjime.

L. D. L. D. kuopelė auga kaip 
ant mielių, turi apie 50 narių, ir 
visi džiaugiasi knyga ‘‘Karė— 
Ko Dėlei?” Visi su tiekantrumu 
laukia “Biliūno Biografijos”. 
Kuopelė žadą surengti išvažiavi­
mą ant tyro oro. K. Barauskis.

peikos žo- j 
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kimų, bet
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alų ir ro2 
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>se dirbo

HOMESTEAD, PA.
Šis miestelis netoli nuo Pitts­

burgh, Pa. Darbai,—plieno bei 
geležies liejyklose. Darbininkai 
labai tamsus, neorganizuoti. Už­
darbiai neblogiausi — nuo $3.50 
iki $9.00 į dieną, bet turi sun­
kiai dirbti. Nors darbininkai 
nemažai uždirba, bet gyvena 
skurdžiai, kadangi miestelis 
turtingas toms įstaigoms, kur 
darbininkams kišenius tuština. 
Ant 14,000 gyventojų yra net 
39, įvairių sektų, bažnyčios. Ro­
mios trusto daugiausia. Neteko 
sužinoti, kiek smuklių, bet dau­
giau negu bažnyčių. Ant kiek­
vieno bloko — 4-5 smuklės.

Turėdami tiek mtulkinimo įs­
taigų, darbininkai neturi progos 
apsišviesti.

Nors lietuviai turi keletą dr- 
jų, bet visuomenės labui nieko 
neveikia. Pirmeivių cA'-jų nėra.

FITCHBURG, MASS.
Liepos 17 d. buvo eivilės ves­

tuvės d. Jono Samulėno su p-le 
Ona Ądomaičiute. Jaunavedžiai 
fitchburgiečiams gerai žinomi, 
kaipo veikėjai dąrbininkų orga­
nizacijose. Drg. J. Samulėnasyra 
LSS. 134 kp. organizatorius; 
taip-pat priklauso L. D. L. Dr- 
jai. O p-lė O. Adomaičiu te pri- 
guli L. M. P. S. kuopai ir yra 
minėtos kp. sekretorė.

Linkiu kuolaimSngiausio ir il­
go. šeimyninio gyveninicr.*įg^ 

.< » J. Stružas.
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CHESTER, PA.
Liepos 18 d. buvo rusų ukrai­

niečių prakalbos. KĮalbėtoju bu­
vo d. A. Dmiitriša iš New Yor- 
ktf. Drg. Dmitriša pasakė re­
voliucinę prakalbą ir sutvėrė iš 
0 natių naują rusų ukrainiečių 
kuopą. Užbaigoj aiškino revo­
liucijos stovį.

Aukų Rusijos revoliucijai su­
rinkta 2 dol. 50 centų. Linkiu 
pasekmingo darbavimosi ukrai­
niečių socialistų kuopai.

J. Simaška.

“Kovos” poziciją. (Rezoliucija 
tilps “Kovoj”).

Šiame susirinkime į LSS. 22 
kp. įstojo 3 nauji nariai. t

LSS. 22 kp. Korespondentas.

net progos 
yra skriau- 
kad ateis 

spėkos iŠsi- 
sunkiai dirbti,

YOUNGSTOWN, OHIO.
Šio miesto išvaizda daro la­

bai nemalonų įspūdį, naujai at­
važiavusiam žmogui. Dirbtuvių 
pristatyta po visą miestą, iš ku­
rių volais verčiasi durniai ir liep­
snos, kas labai užteršia orą. 
Darbininkų nameliai labai prasti, 
suklypę, rodos laukia paskutinio 
“patepimo” ir jau atiduotų die­
vui “dusią”; ir tie patįs labai 
apleisti, nešvarus. Girtuoklystė 
tarpe darbininkų pilname žydėji­
me. Eidamas, darbininkų ap­
gyventomis gatvėmis, pamatysi 
netik vyrus girtus, bet ir moteris 
susivėlusiais- platokais, kibirą 
pasigriebę, traukia į smuklę par­
sinešti alučio. Mat... nori turė­
ti lygias su vyrais teises, naiki­
nime rudžio.

Lietuvių priskaitoma apie 600- 
700. Yra ir LSS. ir L. D. L. D. 
kuopos, bet ir tos mažai ką vei­
kia, mat ir kai-kuriuos socia­
listus “rojaus skystimėlis” pa­
vergęs lo&o. Kada jus broliai 
susiprasite ir apsidairysite, kas 
aplink jus dedasi?

CHICAGO,'ILL.

Liepos 8 d. buvo išvažiavimas 
į Jefferson girias (kas rengė? 
Red.). Žmonių atsilankė gana 
daug; buvo ir programas, ku­
ris susidėjo iš dainų ir dėkląmą- 

‘Cijų. Pasibaigus programui, 
vieni žaidė, kiti būriais susto­
ję diskusavo bėgamus klausi­
mus. Šitos diskusijos davė pro­
gos pakelt ir išdebatuot gana 
svarbių klausimų. Išrinkta pir­
mininkas ir pastatyta, debatams 
tema: “Kuris veikimas darbi­
ninkų klesai yra naudingesnis,, 
— masinis ar parlamentarinis”.!

Masinį veikimą gina p. Ku­
kutis, o parlamentarinį d. A. Ži- 
montas. Debatai buvo gyvi, dau­
geliu aiškių prirodymų, ir aš mą- 
nau, klausytojai iš jų turėjo dva­
sinės naudos.

Liepos 15 d. toj-pat vietoj bu­
vo LSS. kuopų, I. W. W. ir vie­
nos pašalpinės draugijos jungti­
nis išvažiavimas.

Šiame išvažiavime programas 
buvo daug platesnis, negu virš- 
minėtame. Pirmiausia kalbėjo 
d. P. Dubickas. Kalbėjo aiškinu 
damas Jungtinių Valstijų isto­
riją, kaip senovės laikų ameri­
konai. vedami Geo. Washington 
no, kovėsi prieš Anglijos despo- 

išgavo tą laisvę, ku- 
šiandien kaip ir netu- 

dabartinį Ameri- 
Europos karę ir 

šią šalį, jos lais-

visa apylinkė užterš- 
ir suodžiais, net sun-

Viduj dirbtuvės 
dirba pusnuogiai, 

baisaus karščio, 
pilsto baltą, ver- 
Menkiaušias nepa- 
darbininkui

SEATTLE, WACH.
Liepos 1 d. buvo sulošta dnr 

ma “Žmonės”. (Kas rengė, 
Rd.?) Lošimas nusisekė gerai; 
buvo ir pamarginimų, — de­
klamacijų ir monologas “Prie 
Paminklo”. Viskas atlikta gerai, 
geriau iš darbininkų žmonių ne­
galima reikalaut. Reikia tart 
ačiū mus veikėjams; kad ir to- 
liaus veiktų. Tarpe aktų bu­
vo prakalbos. Pirmiausia kal­
bėjo vietinis d. Kriaučiūnas, pa­
skui d. J. G. Bendrick, iš Tako- 
mos, kuris trumpai ir aiškiai api- 
briežė vargšų žmonių gyvenimą. 
Mes nuo savęs ištariam labai šir­
dingą ačiū kaip kalbėtojams, 
taip ir visiems, kurie tą dieną 
pasidarbavo. Žmonių susirinko 
pusėtinas būrelis. Pelno nuo to 
vakaro liko 38 dol., kurie pasiųs­
ta “Kovos” namo fondui. Nors 
aukoms negalime susilygint su 
ęlidmiesčiais, tai siunčiame nors 

dalelę sunkaus truso. 
16 d. sustreikavo gat- 
darbininkai, - 
ir motormianai

CLEVELAND, OHIO. 
Tautininkai.

Kaip visur, taip ir čia jie 
jokios intakos neturi. Jie mažai 
ką ir veikia. Jeigu ir parengia 
kokią pramogą, žmlonių atsilan­
ko tik kelios dešimtįs.

Jų leidžiamą, neva beparty- 
vį laikraštį “Dirvą”, mažai kas 
teskaito. Kaip patyriau, kiek­
vieno numerio išleidimas duoda 
deficitą. Ajbelnai, tautininkų 
veikimas visaj nusibankrutavęs.

Nekitąjp ir su klerikalais. 
Vietos kunigo žiaurus elgimąsi 
atstume nuo bažnyčios daug ti­
kinčių žmonių. Iš apie 12,000 
lietuvių parapijai priklauso apie 
400 žmonių. Ir tie likusieji, 
kaip tik paiėgia užlaikyti seną 
suklypusią bažnytėlę. Nors pa­
rapija turi nusipirkus lotą, bet 
nėra vilties, kad kada galėtų pa­
sistatyti naują bažnyčią. Su- 
stiprjnimjui parapijonų dvasios 
vietos kunigas buvo parsikvie- 
tęs neprastaburnį “misionierių” 
kun. Maliauską. Bet apsiriko. 
Vietoj gauti naujų parapijonų, 
neteko kelių desėtkų senų. 
Abelnas darbininkų ‘ judėjimas.

Darbininkai, didžiumoj, neor-( 
ganizuoti, bet greitai pradeda 
susiprasti. Kadangi įvairių tau­
tų socialistai energiškai veikia, 
ir yra gerų ir gabių veikėjų. 
Tankiai yra rengiamos ant gat­
vių prakalbos, kur tūkstančiai 
darbininkų jų klausosi. Nors 
soc. kalbėtojai areštuojami už 
prieš-karinį veikimą, vienok li­
kusieji nenustoja energijos. Vie­
toj suareštuoto vieno, stoja keli 
nauji ir darbas eina pirmyn. Vi­
same mieste tik skamba balsai, 
kad sekančiais rinkiminis busią 
išrinkta socialistas majoras. Žo­
džiu, soc. veikimas, čia daug 
didesnis negu kur kitur.

\ Sen Raito.
P. S. Kitą dalį kelionės įspū­

džių parašęs prisiųsiu kiek vė­
liau. Tenai aprašysiu: kokie 
laikraščiai geriau popuierizuoja- 
si, ką mano tampesnieji darbi­
ninkai apie socialistus, ir kaip 
didžiuma soc. žiuri į "Nauj/’ or­
ganizuojamą tarybą. S. R.

Nėra geresnio ir greitesnio pa­
lengvinimo jaunai odai kaip 
Menne’s. Daktarai ir slauginto- 
jos jį pataria—nes jis yra gry­
nas. Dabar gaunamos naujo 
styliaus dėžutėse; visose vais- 
tinyčiose.

Šis paveikslas Jnms/^S  ̂

užtikrina, kad tai nef 
imitacija. Visuomet 
reikalaukite Mennen’s

Vaisbaženklis 
CHEMICAL CO., NEWARK, N. J.

LAWRENCE, MASS. 
Margumynai.

L. M. P. S. 8 kp. turėjo paren­
gus prakalbas socialistų parke; 
kalbėjo d. Z. Puišiutė. Publikos 
buvo labai daug, ir visi liko pa­
tenkinti jos. kalba. Pirmoje sa­
vo kalboj kalbėjo ajSie moterų 
reikalus, antroj — apie dabarti­
nį Jungtinių Valstijų rengimąsi 
į karę ir tt. Kalbėtoja savo už­
duotį atliko, labai gerai. Į L. M. 
P. S. įsirašė 7 naujos narės. 
Taipgi parduota keli egzemplio­
riai L. D. L. D. knygos “Karė 
— Ko Dėlei?” Į L. D. L. D. kp. 
įsirašė 10 naujų narių; j LSS. 64 
kp. įsirašė 14 naujų narių. Reiš­
kia1, kad Lawrence’o visuomenė 
atftųnda ir pradeda pažinti kas 
jiems gera vėlina, ir darbininkų 
gyyenimb pagerinimu rūpinasi. 
Per šį mėnesį į LSS. 64 kp. 
įsirašė apie 25 nauji nariai. Po 
draugės Z. Puišiutės kalbai buvo 
renkamos aukos del rajono pro­
pagandos reikalų; surinkta 
$12.75.

Lewrence’o socialistai turi ge­
ras pasekmes su savo parku; vi­
suomenė pradeda simpatizuoti ir 
tikimės, kad neužilgo turėsime 
skaitlingą nariais . LŠS. kuopą.

Remeika.

CHICAGO, ILL.
LSS. 22 kp. svarbesnieji nuo­

takiai.
Liepos 4 d. LSS. 22 kp. ir 37 

kp. turėjo pikniką. Piknikas nu­
sisekė pusėtinai gerai; publikos 
buvo vidutiniai, buvo ir kalbė­
tojas dr. A. Montvidas. Kalbėjo 
apie reikšmę Liepos 4 dienos, ir 
kaip seniau šios šalies žmonės 
kovojo už laisvę ir neprigulmy- 
bę, o šiandien tos laisvės beli­
ko tik vardas, o visą “laisvę” 
prarijo stambusis kapitalas; ne­
gana to, stambusis kapitalas pa­
sikėsino ir ant jaunuolių gyvas­
ties, ir juos verste verčia už 
jų interesus savo gyvastį padė-

NASHUA, N. H.
Liepos 22 d. buvo prakalbos, 

surengtos LLS 192 kp.; kalbėjo 
d. J. Neviackas iš Worcester, 
Mass. Kįalbėjo apie dabartinį 
krizį, kurį pergyvename; aiški­
no, kas mums reikia daryti, kad 
prašalinti tą blogą. Ragino orga­
nizuotis į soc. partiją. Kalbėjo 
gerai. Į LSS. kuopą įsirašė 5 
nariai, tarp jų viena mergina.

Pertraukoj panelė Beliauskiu- 
tė (6 metų) padainavo porą dai­
nelių, kurios žmonėms labai pa­
tiko. Garbė tėvams, kad jie 
taip gražiai auklėja kūdikius 1 

Nors diena buvo karšta, bet 
žmonių į* prakalbas susirinko 
virš pora šimtų: aukų padengi­
mui lėšų surinkta apie 7 dol. 
Knygų parduota už 2 dol.

Į pirmą “draftą" yra sužymė-

ROCKFORD, ILL.
Liepos 21 d. L .D. L. D. 

buvo draugiškas išvažiavimas į 
“Sinisipi” parką. Iš pradžios su­
sirinkęs jaunimas klausė vienas 
kito: ''Kur yra daugiau uogų?” 
Bęgo vienas kitą aplenkdami, 
uogaut. Vėliau, susirinkę į vie­
ną būrelį susėdo ratu ant pievos 
ir prasidėjo programas. A. D. 
pasakė “Džian Bamjbos spyčių”, 
iš ko susirinkusieji smagiai pasi­
juokė; K. Černauskas (mokslei­
vis) pasakė gana įdomią ir gerą 
prakalbą; keletas draugų pade­
klamavo. Po to buvo pertrauka 
— valgymas vakarienės. Po va­
karienei prasidėjo žaismės: “a- 
guonėlė”, “tėvas Grigalius” ir 
kitokios.

Kada saulė nusileido, viskas 
atpyko, tik vėjelis lengvai šiu­
reno medžių lapus ir augštai, 
erdvėse žibėjo daugybė žvaigž­
delių. Ej, Černauskas aiškino 
apie naudingumą panašių susi­
rinkimų ir kvietė jaunimą tan­
kiai daryti panašius susirinki-

Vėliau visi sustoję sudai- 
danelę “Broliai su krus- 
ir keletą kitokių. 10 vai. 

vakare visi šnekučiuodami grį­
žome miesto link. Vergas.

Keliones Įspūdžiai 
PITTSBURGH, PA.

Tankiai tenka girdėti, kaip 
“dvasiški vadovai” gązdina savo 
“viernus” parapijonus pragaru, 
nupieš darni jo baisenybes. Pa­
rapijonų net kinkos pradeda dre­
bėti, kada kunigas pagrąsina 
pragaru po mirties, už nepaklu­
snumą, bei kitus “blogus” dar­
bus.

Vienok tie patįs žmonės, nei 
kiek nenusigąsta, kada jiems 
reikia kęsti pragaro kančios čia, 
ant žemės. Kiek patyriau, di­
desnė dalis lietuvių darbininkų j 
(šiame mieste gyvenančių) dir­
ba plieno liejyklose. Darbai la­
bai sunkus; dirba po 10-12 vai. 
į parą. Tankiai įvyksta susižei- 
dimų. Einant pro tokias dirb­
tuves, žmogus įsivaizdini sau ti­
krą pragarą. Liepsnos verčiasi 
iš kaminų 
ta durnais 
ku kvėpuoti, 
darbininkai 
pajuodę nuo 
Lyg vandenį 
dančią geležį, 
si sekimas čia 
mirtį. Darbininkai labai 
sus; jie ne pamąsto, kokį atlygi­
nimą gauna už tas kančias. Per 
dieną išdirbę, vakare eina svy­
ruodami į kareiamąs, kad “su­
stiprinus” sveikatą, “nuplauti” 
dulkes, kad galėtų valgyti. Ir 
taip, eina diena po dienai, tiems 
darbininkams nėra 
pamąstyti, kad jie 
džiami-išnaudojami; 
tokia diena, kada ji 
sems, nebegalėj 
tada “mielaširdingasai” darbda­
vys uždarys jam dirbtuvės du­
ris. nes liko bespėkis. Tamsus 
darbininkai nemasto apie tai, 
mat nėra laiko’: dieną reikia 
sunkiai dirbti, o vakare parėjus 
iš darbo reikia dulkes “nuplau­
ti”. Mirksta tie žmonelės svai­
galuose visą savo gyvenimą.

Susipratusių darbininkų šia- 
mė mieste mažai. J^ei atvažiuoja 
iš kitur, tai ilgai nebūna, kadan­
gi gerų darbų " nedaug; tokių 
pavojingų, nors kiek apsišvietę 
darbininkai nenori dirbti, — 
ieško geresnių.

Tos priežastįes delei (stoka 
susipratusių darbininkų) ir LSS. 
kuopų veikimlas silpnokas. Kiek 
daugiau veikia Aido choras, ku- 
rife, atvažiavus iš kitų miestų 
keliems gabesniems draugams 
praėjusią žiemą tapo suorgani­
zuotas. Jam vadovauja d. J. 2u- 
ronas.

Už tai čia “doros” skelbėjai 
turi gerą pasisekimą. Aiškus 
dalykas: kur pirmeiviai apsnū­
dę, arba mažai jų yra, ten kuni­
gams geresnė dirva. Mat nieks 
jiems biznio negadina.

Seniau kuniginiai gaivalai čia 
nieko neveikdavo. Bet susior­
ganizavus Aido chorui ir pradė­
jus smarkiai darbuotis, bijodami, 
kad “bedieviai” “neprivyliotų” 
parapijonų, subruzdo ir kuni­
gai komandavoti savuosius, kad 
jie patįs rengtų teatrus, koncer­
tus ir tt., o neitų į “bedievių” 
rengiamas prampgas. Bet jei­
gu ir ateinančią žiemą Aido 
choras taip veifis, kaip praėju­
sią žiemą, reikia tikėtis, išbu­
dins pittsburghiečius iš ilgo 
miego ir jų veikimas atneš ge­
rus vaisius.

Kada keli gabus veikėjai (y- 
pač dailės srityje) apsigyveno 
Pittsburghe, pradėjo susipratu­
sius, darbininkus raginti prie vei- 
kimb, tai senieji Pittsburgh© so­
cialistai pasakė, kad čia negali­
ma esą veikti, kadangi žmonės 
labai tampus. Tuomet naujai 
pribuvusieji jiems atsakė, kad 
nieko nėra negalimo, tik reikia 
dirbti. Ir jie tuoj griebėsi už 
darbo. Paseknįės veikim*? buvo 
gana geros, kurios seniau buvo 
laikraščiuose aprašyta. Tad da­
bar nei neminėsiu.

Linkėtina ir ant toliau nenu-, 
ilstančiai darbuotis, kad pribu­
dinus ir tuos snūdžias, kurie da 
tebekenčia tamsybės retežiuose.

nos mes 
rime; priminė 
kos įsikišimą į 
pasisakė mylįs 
vę ir vėliavą.

Antras kalbėjo dr. A, Montvi­
das. Savo kalboj prirodineda- 
mas iš ko kyla dabartinis skur­
das ir kaip jį prašalinti. Nupeikė 
amerikonus, kad jie mažai dar­
bininkų labui darbuojasi; ragino 
rašytis į LSS. kuopas ir dirbt 
įkūnijimui tų prakilnių idealų. 
Vėliau sekė deklamacijos ir dai­
nos. Sudainuota, visai publikai 
pritariant, Mąrselietė.

Taip-pat priimta dvi rezoliuci­
jos: prieš verstiną kareiviavimą 
ir maisto branginą; priimtos a- 
pie 1500 asmlenų vienbalsiai.

Vėliau kalbėjo I. W. W. uni­
jos kalbėtojas Kukutis. Jis sa­
vo kalbos didesnę dalį pašventė 
aiškinimui apie nužudymą minė­
tos unijos vado Joe. Hilstorm 
ir jo nuveiktus darbus. Čia-pat 
išbėrė jo kūno pelenus, kuriuos 
buvo atsinešęs, sakydamas, kad 
pats d. Hilstorm taip prašęs.

Ant pabaigos uždavė vėjo 
kalbėtojui Dubickui ir visiems 
ocialistams,4 sakydamas, kad tik 

per masinį veikimą, mes prieisi? 
me prie tikro socializmo.

Jam užbaigus, d. Dubickas 
pasiprašęs balso atsakinėjo į 
tuos padarytus užmetimus ir pri­
rodinėjo aidoblistų nenuoseklu­
mus.

Šitą išvažiavimą galima skai­
tyti pilnai pavykusiu. Daugiau 
tokių. J. Stolaukis.

. tą mažą 
Liepos 

viakarių 
. d liktoriai 
. lauja daugiau mokesties ir 
. pesnės darbo dienos. Per 

nas nepasirodė nė vienas
, ant gatvės; ketvirtą dieną pasi­

rodė apie 3 karai, kuriuos sau- 
, gojo apie po 15 policmanų kiek­

vieną, bet vos kartą pervažiavus 
per miestą vėla uždarė ilsėtis. 
Streikieriai plytoms ir akmeni­
mis išdaužė karų langus. Ant 
rytojaus kompanija vėla išvežė 
parodyt vieną karą, pilną poli­
cijos. Karui vienoj vietoj su­
stojus, streikieriai pradėjo mė­
tyt plytomj ir pataikė motorma- 
nui į galvą, kuris ir nusivertė 
nuo galo karo; policija pasigrie­
bus nuvežė į ligonbutį. Suareš­
tuota 13 policmanų, kurie atsi­
sakė važinėt anPkarų su streik­
laužiais ir apie 3 policmanus at­
statė iš darbo, kad nėjo apgint 
skebų. Daugelis streikierių su­
areštuota.

Dabar žmonės negaudami ką-’ 
rų, į darbą važiuoja automobi­
liais (jitney); Kada tie stoi­
kai pasibaigs, nežinia.

Liepos 22 d. LSS. 182 kp. tu­
rėjo išvažiavimą į Mt Baker 
parką. Kuopa iš iždo davė 10 
dolerių, šaldytai Smetonai (ice 
cream). Susirinko dailus būre­
lis žmonių, kurie linksmai pra­
leido laiką. Tame išvažiavime 
kuopos literatūros agentas par­
davė už $7 knygų.

Karės šmėkla, turbut, 
iš musų kuopelės 2 veikliu 
gu: K A. Žukauską ir J. 
mavičių. * Minimi draugai 
žymėjo savo veikimu 182 
poj. Yra ir daugiau lietuvių, ku­
rie turi ištraukę liosųs, bet ki­
tų vardų nežinau, neš nepriguli 
kuopai. Kapitalistai darbininkus 
išnaudoja visaip, pirma atima 
pinigus, o paskui ir patį paimą. 
Apie? mėnesis atgal, rinko pini­
gus Raudonajam Kryžiui, ir lai- 
kraščiai rašė, kad žmonės auko­
ją iš savo noro; bet aš sakysiu 
teisybę, kad žmonės neaukojo, 
bet kapitalistai patįs atėmė. Nes 
ir iš manęs paties-atėmė iš už­
dirbtos algos pats bosas.’ Drau­
gai, vienykimės, nes tik vieny­
bėj galybė.

Kp. Korespondentas M. B.

Dr. A. Montvido visa kalba 
buvo suprantama ir įdomi, tą 
patvirtina gausus delnų ploji­
mas. Žodžiu sakant, piknikas pa­
vyko gerai, nes da ir pelno liko 
100 su viršum dolerių.

LSS. 22 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyko 7 d. liepos. Tar 
me susirinkime tarp svarbesnių 
dalykų buvo šie: 1) Išrinkta ko­
misija , surengimui kokio nors 
bizniško vakaro, ateinančiam se­
zone, visas to parengimo pelnas 
kad butų atiduotas “Naujosios 
Gadynės” naudai. Komisijai pa­
tarta, kad tas vakaras butų su­
rengtas kuoiškilmingiausia, kad 
butų kuodaugiausia naudos 
visais atžvilgiais. 2) Priėjus prie 
Sąjungos reikalų pasirodė, kad 
namo klausimo b lankos jau ran­
dasi balsavimui; po apsvarsty­
mui nutartą šaukt tam tikslui 
ekstra susirinkimą, kad butų 
pa sėkmingesnis namo balsavi­
mas. 3) Tame susirinkime bu­
vo balsuojama “S. P.” platfor­
ma. Į LSS. 22 kp. įstojo 12 nau­
jų narių. Linkėtina jiemls dar­
buotis socializmo labui.

LSS. 22 kp. lavinimosi 
ras įvyko 11 d. liepos, 
ir pašalinių draugų buvo 
tas desėtkų; diskusuota temoj: 
“Ar naudingi yra darbininkams 
kapitalistai”. Diskusijos tęsėsi 
apie pustrečios valandos; disku­
savo iš susirinkusių j ųr beveik 
didžiuma; po ilgų diskusijų ka­
pitalistų šalininkai tapo galuti­
nai sumaištį. Tain; pačiam va­
kare tapo paskirta sekančiam va­
karui tema: “Ar reikalinga vyčių 
org-cija”. Dabar įvyks lavinimo­
si vakarai kiekvieno mėnesio an­
tram utaminke Meldažio svetai­
nėj. Taigi draugai, malonėsit 
lankyti tuos vakarus.

LSS. 22 kp. ekstra susirinki­
mas įvyko 14 d. liepos. Tame 
susirinkime buvo balsuojamas L. 
S. S. namo* klausimas; po trum­
pų diskusijų tapo nubalsuota, 
kad namjas butų keliamas iš Phi- 
ladelphijos į kitą kokį miestą; 
toliau .po ilgesnių diskusijų nu­
balsuota beveik vienu balsu, 
kad namas butų Chicagoj; už 
Brooklyną balsavo tik 1, o, už 
Chicagą visas susirinkimas.

Po balsavimui liko pakeltas 
klausimas del organo “Kovos” 
pozicijos; po smarkių diskusi­
jų tapo išnešta rezoliucija prieš



WATERBURY, CONN.
Klerikalai atsisako

“Kovoj” buvo 
kad Waterburyje 
tni debatai p. Perkūno su p. Ra­
manausku delei klerikališkų sil­
pnumų . neįvyko. Klerikalai 
tnanė, kad socialistai jų daugiau 
nekvies į debatus, tačiaus 
gai apsiriko.

Socialistai neapkęsdami 
nos klerikalų politikos, 
te p. Račkų su p. F. J. 
čium į debatus, bet veltui; p. 
Račkus verčiau tris dienas 
valgytų, negu su Bagočium sto­
tų į debatus, — atsisakė.

Atsisakius p. Račkui debatuo­
ti tapo surengtos vien prakal­
bos, kalbėjo F. J. Bagočius; bet 
ant plakatų^ vis vien 
buvo 
rint 
čiaus 
stoti 
užduotį atliko labai gerai; mato­
mai publika liko patenkinta, nes 
tankiai plojo delnais.

Tą patį vakarą, t. y. 15 d. lie­
pos šr m. (Bagočius kalbėjo 2:30 
vai. p£> .pietų), klerikalai 
surengę prakalbas Račkui. 
rinio Račkaus prakalbos 
neminėsiu, nes sąžiningai 
riant, tai ištikrųjų, negalima bu­
vo suprasti, ką tas žmogus kal­

is reikšti 
košę vi-

debatuot.
rašyta, 
rengi a-

naba-

purvi- 
kvie- 

Bago-

ne­

klerikalai 
kviečiami į debatus, ir no- 
p. Račkus buvo Bago- 
prakalboj, bet į debatus 
bijojo. Kalbėtojas savo

kad rudeniui atėjus, daugelį da­
lykų nereikia pirkti. Kurie ne- 
girtuokliaja, — labai gražiai gy­
vena. Bet ant nelaimės, randasi 
daug girtuoklių. Užlaiko dvi 
smukles, kurioms puikiai sekasi. 
Taip-pat yra 3 įvairių 
krautuvės.
(teisėjas);

Draugijos 
kuopa, kuri,
1908. m,.; Liet. Pašalpos Klubas 
ir Liet. Politikos Klubas.

SLA. kp. ir klubai jokiu veiki- 
miu neužsiima, išskyrus “Poli­
tikos” klubą. Minimas klubas 
užlaiko “špįkyzę” (slaptą smuk­
lę), kur vakarais susirenka “po- 

grei- 
skys- 
neuž-

daiktų
Vienas skvajeris

ranadsi 4 šios: S LA. 
rodos, gyvuoja nuo

litikieriai”, kalbasi, kuris 
čiau gali bonkutę “rojaus 
timėlio” išgerti. Žinoma, 
miršta ir kazyres.

Yra ir apsišvietusių lietuvių, 
kurie skaito pirmeivius laikraš­
čius, bet jų mažai. Anot vieno 
žmogelio: “dešimts šeimynų 
“fry tink erių”, taip vadina tuos, 
kurie atsisakę nuo

Lietuviai maišyti:
ir Mažosios Lietuvos, 
sios Liet. 
žoSios gi 
kėjimą. 
vardžiuoja 
,Šiąip, visų pakraipų 1 
sugyvena neblogiausiai.

Sen Raito*

buvo
Tu- 

visai 
ta-

bažnyčios 
Didžiosios 

Didžio- 
ramųs katalikai, Ma-
išpažįsta liuteronų ti- 
Todel katalikai pra- 
juoS (liut.) prūsais, 

lietuviai

atsilankė

cjO ir ką jis norėjo 
savo kalboje, ot purvų 
re ir daugiau nieko.

Į minėtas prakalbas
ir F. J.,Bagočius. Mat, manėm, 
kad tada Račkus įsidrąsinęs stos 
debatuoti su p. Bagočium, bet 
kur tau; p. Račkų į debatus, nė 
su pyragu nepriviliosi. Pabaigoj 
savo kalbos Račkus Visu balsu 
suspinga: “Broliukai ir sesutės t 
Jeigu norite pagerint savo būvį, 
tat visi kaip vienas, stokit po 
Kristaus vėliava... Aręi, šitąjį, 
po, po, po vyčių vėliąja!” Pu­
blika pasileido juokais, kalbėto­
jas žiuri ir. nesupranta kame da- 
lykas> nežino ar čia publika 
džiaugiasi ar pašiepia jo išsita­
rimą. Delei persitikrinimjo kal­
bėtojas vėl atkartojo savo žo­
džius, ir vos tik ištarė, kad... 
“po vyčių vėliava”, publikoj kį- 
lo didžiausias sujudimas. Kalbė­
tojas susinervavo ir stovi kaip 
svočia be ragaišio. Po trumpai 
valandėlei, publika nusiramino, 
bet kalbėtojas jau daugiau neiš­
drįso šaukti žmones po yyčhj 
itališkos spalvos vėliava (mat 
Waterburio vyčių 7 “rota” turi 
įšitaisius vėliavą, labai* panašią 
į italų) ; bet baigdamas kalbėti 
pasakė štai ką: “Aš su jumis, 
socialistai, visuomet sutiksiu 
stoti debatuoti, tik su išlygo­
mis^ turite užsistatyti $500 kau­
cijos ir višąs lėšas apmokėti, ta­
da aš "eisiu debatuoti, kitaip : 
Matot, darbininkai, ką tas 
talikas pagiedojo? Vadinas, 
talikiškas mokslas supuvęs, 
tikęs ir jų stipriausieji šulai 

apginti nuo taip ,nuo 
teisingo atakavimo so

ne” 
ka- 
ka- 
ne- 

i at-

KLAIDOS ATITAISYMAS.
“Kovos” N 28 korespondenci­

joj iš Gardner, Mass, pasakyta: 
“apvaikščiojime dalyvavo 300”, 
o turėjo but “3000 ’tritonių”.

LSS. Kp. Reporteris.

Račkau! Kad musų 
L y. socializmo moks-

Sąjungos Reikalai
LSS. NAMO VIETOS BALSA­

VIMO PASEKMĖS.
962 balsais prieš 749 nutarta 

“Kova” palikti Philadelphijoj; 
tai yra 213 balsų didžiuma. Ki­
ti miestai, už kuriuos buvo bal­
suojama, kaipo LSS. namo vie­
tos, gavo štai po kiek balsų:

Waterbury, Conn, 71 balsą; 
Brooklyn, N. Y. 674 b.; Chica­
go, I1L, 431; Cleveland, Ohio, 
126; Pittsburgh, Pa., 39.

Kitamie numeryj tilps smulk- 
menės balsavimo pasekmės.

J. P. Markus, A. V. Aidukevi- | 
čius, Lith, N. S. Rep. Club., V, 
Paukštys, P. Mickeliunas, K 
Stasiūnas, K. F. Stankevičius, - 
G. Ujrwakis, J. Mikitas, B. Šve- 
gždžiutė, J. Stanionis, J. Velio- 
niškis, VI Prusis, J. Labikis, G. 
KĮ. Budris, F. Gražys, J. A. Duo­
ba, A. Laune, J. Benis, K. Se­
redžius, J. Saveikis, M. Purvė- 
nas, P. K. ^[ikulėnas, J. P. Ag­
linskas, J. Deveikis, C. Kisielius, 
J. N. Simanauski, K. Kvederas, 
J. Vjaičekauskiutė, J. A. Bara­
nauskas, P. Mockapetris, V. Pe­
traitis, J. Benes, M. K Bolis, 
J. Kiaušas, J. A. Kaminskas, F. 
Skamjarakas, J. Bundorius, J. J. 
Chaponis, B. Kačkauskas po 
$1.50; Nežinomas iš Tacoma, 
Wash. $1.00; M. Wood 80c. 
Viso $72.30.

Pavieniai “N. G.” num.
L. Verbyla $10.10; 17 kp. $10- 

20; S. Pietaris $9.76; D. Leka­
vich $4.90; T. Greviškis $4.30; 
P. A. Jatul $4.90; J. Gataveckas 
$4.30; “Naujienos” $4.80; F. Ja­
nuška $7.80; A. Sirgidas . $4.88; 
D. Petrauskas $4.40; J. Matulis 
$5.83; S. Misiūnas $3.90; Ai 
Kįontautas $3.42; P. A. Dždynas 
$6.00; J. Misevičienė $3.91; J.. 
Pabarška $3.38; S. Butkus $6.37; 
K Beklasius $2.56; 75 kp. $2.48; 
M. K. Bolis $3.43; E. Raudoni-1 
kas $1.00; J. K. Washkis $1.94; 
P. Jočionis $1.71; J. Margis $1.- 
47; K. Arminas $1.17; V. Jasai­
tis $1.10; J. Jusevičius $1.96; 
J. Stružas $1.47; A. L. Brazdžio­
nis $1.96; J. A. Katkus $1.47; 
M. D. Paliavičius $1.94; J. Ke- 
vęža $1.66; 59 kp. $1.45 ; F. Jo­
kūbaitis, F. F. Tevlovich, St. 
Petrauskas, K Steponavičius, 
A. Trijonas, A. Janusas, D. Pil­
ka, M. J. Valinčius, 39 kp., A. 
Strumskis, V. Malžinskas, A. J. 
Kasputis, J. Keveža, 1 kp., A.

. Petriką, P. Rufus, P. Berukštis, 
160 kp., J. P. Stanley, J. Dau­
baras, J. Vieraitis po 98c; Vv 
Želionis 60c; J. Pušinis 47c j P.

’ Berukštis 49c; A. Pranaitis 49c;
L. Žvingilas 70c; - C. Ragint 
59c; A- Pranaitis 49c; V. B. Gu­
diškis 80c;
žiūrėjimui

Fondas $14.55; F. Kal- 
A. J. Kasputis 
per M. Stakionj 
Nahunchik $10.- 
$9.30; O. Šimo-

Raštai

Viso i 
Įplaukų 
Išlaidų

30.00

$595.45
$872.15

595.45

MICH. 
ir draugėms, 
draugams ir 

atlankė mane

1 d. liepos lieka ižde $276.70 
Agentai, kuopos ir pavieniai 

asmens skolingi už žurnalo pa­
vienius numerius ir pagarsini­
mus ............................. $191.28
Kompletų randasi vertė $313.25 
Pinigų ......................... 276.70

DETROIT, 
Ačiū draugams 

Visiems tiernls 
draugėms, kurie 
sergantį ligoninėj, — tariu šir­
dingiausią ačiū. Nors da sveika­
tos neturiu, bet ųau iš ligonbu- 
čio pargrįžati, — nenusprogau.

Tiems draugams (vietiniams), 
kuriems pranešiau per atvirutę, 
— manau įžeidžiau jų “dideny­
bę” ir todėl, dabar, atsiprašau.

M. J. Masys.

“N. G.” visas turtas .. $781.23 
Ks. Bhltrunytė, knygv.

Daugiausiai prenumeratų at­
siuntė d. R. J. Valentas iš Rock­
ford, Ilk; sekantis F.Kalpokas. 
Pavienių numerių daugiausia iš­
platino LSS; 17 kp.; sekantis L. 
Verbyla. “N. Gadynės” kompe- 
tų daugiausiai išplatino M. Ru­
dov iš N,ew York; sekantis V. 
Pėstinykas iš Bridgeport, Ct. 
Septynios LSS. kp. ir viena L. 
M. P. S. kp. surengė pramogas 
arba aukojo “N. G.” fondui. 
Kas sekančioj apyskaitoj bus 
pirmieji? K. B-tė.

cash parduota ir pa- 
$11.08; viso $168.21.

“Nauj. Gad.” kompletai:
M. Rudov ...... ........ $7.93
V. Pėstinykas .. ............... 6.84
D. Lekavich ... ............... 5.58
49 kp................... ......... 2.94
75 kp- ............. ...;..... 2.93
j: Arminas ..... ......... Į.50
r. š i a i li s ...... ............  .98

Viso ......... ........... ' $28.70

LD.LD. REIKALAI

sisako jį 
latinio ir 
cialistų.

Ponas 
nieksiąs,
las, yra naujas, tvirtas ir, teisin­
gas, tat mums nėra reikalo jį 
statyti už piniginės sienos ir 
mes, vientik juo vaduodamiesi 
pagerinsime darbininkų būvį. O 
kad jūsų mokslas, t. y. krikščio­
nybės mokslas, yra pasenęs^ su­
puvęs ir neteisingas, ir jo ap­
gynimui reikalinga pinigine sie­
na, tat jų§ jį nusiųskite kur-nors 
kitur, nes Amerikos žmonės jau 
pradeda protaut. A. V. Mirijadas

SELTZER CITY, PA.
Tai lietuviškas kaimelis, susi- 

dedąs jš 88 šeimynų ir apie ke- 
J ;iuriąsdešimtš pavienių. Krūmelis 
^ randasi labai gražioj vietoj. Iš 

vienos pusės Taukai, iš kitos — 
Į: giraitė. Trįs mylios nuo Potts- 

villęr Pa> Tame lietuviškam kai- 
' melyj tik 3 katataučiii šeimynos, 

viena amerikonų; 2, rodos, len­
kų? Viši lietuviai turi nuosavus 

Kiekvienas tari prisi­
sodinęs Įvairių daržovių; taip,

“NAUJ; GAD” APYSKAITA 
nuo 27 d. kovo iki 1 d. liep., 1917

Įplaukos:
Prenumierata per agentus: 75 

kp. R. J. Valentas $27.50; LSS. 
Namo
pokas $12.00; 
$10.50; 64 kp. 
$10.50; F. F. 
50; M. Rudov 
liuniutė $8.75; J. Gataveckas $7.-
40; A. J. Jocis $7.50; J. F. Stan­
čikas $7.40; J. Tolivąiša $7.50; 
S< Janulis $7.00/; F. Januška $7.- 
50; A. Pekoraitis $6.00; M. A- 
kelaitis $6.00; J. Tribas $6.00; 
S. Butkus $4.50/ L. Vlasil $4.00; 
J. ■ Pocius $4.50; J. V. Straus 
$4.50; A Žolynas $3.00; J, Ju- 
sius $3.00; P. Dodonis $3.00; J. 
Griciunas $3.00; R. Merkis 
$3.00; K. Baltnunytė $3.85; M. 
J, Valinčius $3.50; C. K Jonai­
tis $3.00; P. Glaveckas $3.00; 
F. šiaučiulis $3.75; T. Greviš- 
kis $3.00; K Motuzą $5.90; J. 
Skibirdis $3.00; Vįr T. Jokymas 
$3.00; Januškevičiūtė M. $3.00; 
J. P, Stanley $2.00; D. Tųi- 
nila $2.00; F. Raudonaitis $2.00; 
S. Griciunas $2.00; P. Yurgėlis 
$2.00; J. Jusevičius $1.50; J. 
Baltrušaitis $1.50; “Laisvė” $1.- 
50; J. A Alexis $1.25; A. Kau- 
laičia, St^ Reikauskas, J. A. Tu­
ran, J. Stankevičius, F. K. Jo­
kūbaitis, D. Petrauskas, L. Spai^ 
eis, J. Daubaras, J. Margiu po 
$1.00; D. Lekavich 98ę; jTMati- 
jošaitis 75c, Viso $266.43

Patįs užsiprenumeravę.
J. Ardauskas, V. Pėstinykas, 

Aį Bakšys^ J. Weinęfr J- Mitri- 
kas,^J. Janiūnas, A* Meldažis,

Aukos:
LSS. I R. koncerto peln. $52.55
LSS. 19 kp........................ 25.00
L. M. P. S. 11 kp. koncerto

Viso

pelnas ............. . ....... . ^3.00
LSS. 64 kp. auka........... : 10.00
LSS. 33 kp. narių suauk.. 10.00
LSS. 41 kp; baliaus peln. 1Ž.70
LSS. 75 kp..................... .. Z.85
LSS. 18 kp, .............. .. ‘5.00
LSS. 64 kp. narių suaukotą 1.00
J. Stanionis .........  ... .. 1.00
B. Svegždžiutė ............... ... .50
A. Bundorius ............... ... .50
B. Klačkauskas ......... ... .50
J . A. Duoba ........... ... .50
J. G, Klimaitis .........40

Viso ................ ' $15$.5O
Įplaukų sutrauka:

Prenumerata per agentu $26643
Patįs užsiprenumeravę . . >Z30
Pavieniai numeriai .... 168.21
Kompletai ............. . 28.7Q
xAukos ................ 155.50

Viso ........------ - - - $691.14
26 d. kovo buvo ižde ..: . 181.01

I RAJONO DRAUGAMS.
Gerbiamieji draugai! Malonė­

kite kuogreičiausia tvarkyt I Ra­
jono veikimą; priešingai, mes 
gyvenam, kad mirt.

Pirmutinis organizatorius re­
zignavo, kaip tik pradėjo tarny­
bą. Antrasis, užėmęs vietą, din­
go nežinia kur ir kodėl (negir­
dėt nė po šiai dienai). Dabar ir 
susinėsimų raštininkas išvažia­
vo, spiriamas aplinkybių. Žino- 
mat tokioms aplinkybėms susi­
dėjus, pasidaro nenormalis vei­
kimas.

Mano 
šia, kad 
ktų po 
konferencijos. • O jeigu ne, tai 
konferenciją būtinai reikia šaukt 
kuogreičiausia, nes dabartinis 
veikimas daugeliu atžvilgių ki­
toks, negu pirma buvo; dėlto 
reikia daugiau veikėjų ir prity- 
rimo, nes šis momentas yrą la­
bai svarbus, ir mes turim dėt 
visas pastangas varymui agita­
cijos prakalbomis ir lapeliais.

Pinigų I Rajono ižde yra apie 
Šimtas dolerių; taigi pirmutinės 
išlaidos bus galima lengvai ap­
mokėti.

Brangus draugai, neatkreipki t 
atydžios į vasaros šilumą; kapi­
talistų bernai ir neatkreipia, o 
varo savo kruviną darbą pirmyn 
ir šilumoj. O mes, būdami so­
cializmo idėjos darbininkai, taip- 
pat neatkreipkim atydžios; vei­
kim ateičiai, žmonijos labui. 
Naminiams nesutikimams steng- 
kitės rast vandens užgęsint, nors 
šiuo svarbiuoju momentu. Prie­
šingai, geltonas drugys atims 
mums spėką veikt , ir geriau­
sius draugus sukimš į kalėji­
mus arba pasiųs ant kartuvių.

Pirmo Rajono iždinikas T. A.

supratimu, butų geriau- 
kiekviena kuopa išsirin- 
draugą del veikimo ligi

DELEI REFERENDUMO L.
D. L. D. LEIDINIAMS.
Tūli draugai “Laisvėje” išsi­

reiškė, kad leidžiamos L, D. L. 
D. knygos butų, pirm leidimo, 
referendumu nubalsuotos; bet d. 
“Laisvės” redaktorius patarė tą 
darbą palikti literatams spręsti. 
Gal tai ir butų praktiška, kad vi­
si draugai-nariai rūpintųsi kny­
gų leidimu, nors musų drau- 
gų-narių didžiuma neturi litera­
tiškų gabum/ų, bet per kelis tūk­
stančius narių atsiras, kas gerai 
supras tą darbą ir paaiskįs ma­
žiaus suprantantiems draugams- 
nariams apie knygų vertę.

Mes dabar turime savo drau­
gijoj žmones, ką veikia ir laiko­
si socialistų pusėj, bet nežinom, 
kas gali būti toliaus. Tie drau- 
gai, ką 
del d.

. jie gerai permato, kad daug y- 
ra musų draugų, ką kovojo su 
priešais, o dabar stoja į dešinęją 
ir kovoja prieš draugus, ką sy­
kiu stojo po raudona vėliava — 
žengė pirmyn...

N’ors L. D- L. D. yra socialis­
tinės pakraipos, bet randasi ne­
mažai draugų-narių, ką m’ažai 
tesupranta apie socializmą; tai 
ir tokius žmones gali išrinkti į 
centro valdybą, kurie mažai tesi- 
rupįs visuom’enės-darbininkų li­
teratūra, bet bus ten del savo 
garbės daugiausiai. Bet jeigu 
visos kuopos ir draugai rupįsis 
tuo darbu, tai galima suprasti, 
kad darbas bus atliktas pagal 
L. D. L. D. tikslą.

Dabartinė L. D. L. D. valdy­
ba dirba idėjai, bet toliaus tai 
dirbs už algą: $120 į metus, tai 
gali visaip atsitikti.
gai, kas ką manote apie tą da­
lyką, išreikškite savo nuomonę 
organe, kad galėjus plačiaus ap­
svarstyti, o jeigu pasirodys, kad 
reikia leisti referendumu, tai pa­
kelsime klausimą kuopų susi­
rinkimuose ir nutarsime.

S. A. Dementis.

išreiškė savo nuomonę
“Laisvės” redaktoriaus,

Tai, drau-

Spauda
Spauda
Spauda

Viso

ir

$87115
Išlaidos:

darbas N 3-17 $182 65
darbas N 4-17 182.65 
darbas N 547 20045

Rastai.
L. Pruseikai . /i...
A. KuršaičiuteiT<k.

$565.45

4.00
26,00

Viso .. . . . ............ ..........  $30.00
Išlaidų sutrauka;

Darbas “N. G . $565.45.

KLAIDOS ATITAISYMAS.
“Nauj. Gadynės” Redakcijai.
Draugai! Malonėkite atitaisyti 

§ią stambią klaidą, kuri įvyko 
“N-. G.” N 6, straipsnyj “Rusi­
ja, 'Vokietija, Amerika”, 263 
puslžpyj, pirmoj špaltoj, 22 ei­
lutėj nuo viršaus, kur skamba: 
Bet vėl kas. Rusijos didžiosios 

pramonės randasi karo lauke, 
fronte;, bet ir Vokietijos visi 
jauni ir energingi, stiprus fabri­
kų darbininkai karo fronte, o 
pramonijos įstaigose dirba be­
veik vienintelės moters”. Turė­
ję but šitaip:

Bet vėl kas. Rusijos didžiosios 
. pramonijos darbininkai randasi 

miestuose ir pramonijos cent­
ruose, bet valstiečiai randasi ka­
rės fronte; bet Vokietijos visi 
jąuiifj energingi ir stiprus fa­
brikų darbininkai randasi karės 

i fronte, o pramonijos įstaigose 
I dirba beveik vienintelės moters 
. ir ft- , 
į Matote, 

skirtumas,
čia yra gana didelis 
ir nemaža klaida.
Rygos Milionas.

ARGI NE TAIP YRA? j
Anksčiaus ar vėliau, bet tei- t 

sybė turi išplaukti į viršų. Tas j 
ir dabar yra su d. K Vidiku. į

“Kovos” N 23 d. J. Benesevi- j 
čiutė rašė, kad yra ieškoma tre- ; 
čio leidinio, o K Markso “Pol. 
Ekonomijos” nebus galima šiais : 
metais išleisti. Užginčyti d. K. 
Vidikas negali, jog taip nebu- 1 
vo rašyta orgene. Kiekvienas 
narys, norėdamas, kad draugija- 
organizacija labiau augtų, stato 
sau klausimą: delko nebus gali­
ma išleisti? Taip ir aš, dirbda­
mas draugijos labui, irgi sau 
stačiau tokį-pat klausimą, bet 
vietoje gauti nuo centro valdy­
bos, gavau nuo d. K. Vidiko 
štai kokį barimą už varymą ne­
reikalingos agitacijos. “Kovos” 
28 num,, jis man atsakė: “Tuo 
klausimu eina L. D. L. D. Lite­
ratūros Komiteto tarimas. Tokia 
agitacija, mums rodos, nereika­
linga”. Bet kokia ta yra agi­
tacija? To d. Vidikas nenurodo. 
Juk aš nerašiau agitacijos, tik 
klausimą stačiau: “delko nebus 
galima išleisti šiais metais, jei­
gu tas veikalas jau randasi cen­
tro valdybos, rankose”, o tams­
ta tai vadiųi agitacija? Ar ne kei­
stai čia, drauge, išrodo? Toliau, 
tamsta nurodai, kad kitų raštai 
ilgiaiis (žiur. 30 num> “Kovos,f) 
guli spaustuvėj, negu mano 
straipsniukas ; tai gal ir yra tei-

sybė, ką rašė. d. L. D. L. D. 1 
rys “Naujienose” 171 num.; juk 1 
tam’sta pats jau prie to gerai| 
prisipažįsti, ar ne? Pertai, draib.’j 
ge, nėra ko už teisybę ir pyktį;| 
jeigu jus nebūtumėte 28-jium. | 
“Kovos” taip rašę, tai aš bučiau! 
manęs, kad del kokių kliučiąl 

I negalėjo anksčiau tilpti, bet da-l 
bar d. pavadini “agitacija nerei-1 
kalinga”, pertai aš tuoj ir pareM 
kalavau, kad paaiškintum arba j 
sugrąžintum] mano straipsniu^ | 
(Redakcija tik laukė, kol gaus \ 
informacijų apie minimo veikalo! 
vardą ir autorių. Manė, kad ta- j 
da tik jis bus naudinga patalpinr | 
ti. Red.) Bet jeigu jis butų pir- j 
nia buvęs patalpintas į organą J 
tai jau butų pats d. A. Lalis, : 
arba centro valdyba pranešus a*| 
pie tą veikalą; bet čia yra jusųl 
darbas, kad taip ilgai netilpo or?, 
ganė.

30 num. “Kovos” d. J. Bene-' 
sevičiutė rašo “Pol. Ekononiiją,?| 
šįmjet išleisti nesuspėsintę, neši 
da neišversta”. Jeigu taip butų 
buvę paaiškinta 23 hum., tai jau 
butų aiškiai pasirodę, kad veiką^ 

. las nėra L. D. L. D. sekretorės 
rankose, bet da visai yra sveti*| 
moję kalboje, kaip minėjai, draud 
ge," 30 num. “Kovos”. Bet ko*| 
del gi jus nepaaiškinote, jeifili 
tai buvo musų centro sekretorių 
užmiršus paminėti, o nevadintai 
mano išreikštas mintis kokia teiį 
nai “agitacija”, kad čia visai* 
nėra...

N 23 d. J. Benesevičiutė r^gi^ 
na narius, kad jie daugiau svars*^ 
tytų bėgamus draugijos reikar^ 
lūs; tai ir aš, nenorėdamas at­
silikti, išreiškiau savo 
nę apie šį-tą; tai jau ir lauk,; 
žmogus, kol kada gausi 'vietos 
organe? Jau gal daugiau ir ne*? 
bereikės su d. Vidiku susidurti^ 
nes čia ne man yra vieta LSS» 
organe, taip ir L. D. 
ganė, kad nepučiu į 
dūdą...

Kaip šių dienų
Konopnicka yra pasakius: 

“Nors daug žvaigždelių 
“Padangėj e spiečias ;< 
“Nemanyk, vargdieni-, 
z<Kad jos tau šviečia.-.” 
Tai mums darbininkams 

į si eina pamatyti nuo savo draįrj 
į gų... S. A. Dementis.

Nuo Redakcijos.
Atsakydami d. Demenčiuf, 

rašėme, kad mums rodos, jog. 
agitacija už “Markso politikos 
ekonomijos” leidimą, yrą bereh? 
kalinga, kadangi nebuvo žinoma, 
kas tai do veikalas'. Bedarant : 
Literatūros Komiteto tarimą tuo 
reikalu, tikėjomės sužinosią tdi 
veikalo tikrąjį autorių ir vardai 
Delei neturėjimo reikalingų 
formacijų juk visi Lit. Komite­
to nariai pirmojoj krivūlėj buvo 
priversti balsuoti prieš įnešimą*| 
Atėjus antrajai krivūlei delei įįį 
paties veikalo, d. Stilsonas, Li€j 
Kom. narys, taip-pat buvo pri* 
verstas rašyti liepos 23 d. d. B® 
nesevičiutei,'L. D. L. (D. sekre­
torei, jog vis da neaišku, apie KC, 
kalbama. Pagalios, d. BeneSfcH 
vičiutė spėjo, jog tai turįs būti 
“Ekonominis Karolio, Marksp 
Mokslas”, Kautskio parašytas, 
nors tūli centro valdybos" n 
jai aiškino, jog galį tai būti 
“Markso politišką ekonomija^ 
Tiktai pamatęs N 171 “Naujie-

L. D. L. D. nario” straip* 
redaktbniį£

L. D/ ori?
d. Vidiko11

poetė

pri$

nų 
sniuką, “Kovos” 
L. D. L. D. Lit. Kom» narys,J 
galutinai suprato, jog kalbama į 
apie “Ekonominį Karolių Mark-»<j 
so mokslą”.

Ar tad “Kovos” redakciją 
sikalto, pastebėdama, kad nevedi 
ta agituoti už nežinomą veikalą,! 
už katę maiše? Žodį “agituoti’1; 
red. pavartojo da ir ta prasme, ; 
kad tūli Chicagos apylinkes į 
draugai agitavo už to, da Litera^ 
turos Komitetui nežinomo yei^ 
kalo, leidimą per tūlą laikraštį;^ 
tam tikra firma, nors ir geriaU” 
šių norų turėdami. ’

Savo prieraše redakcija 
kė, kad esą da ilgiau ųž 
jų raštų L* D. L« D? 
bet raštų — apskritai



KOVA

um.

učių

Per J. Dau-

SLA. 70 kp.

na

LSS.

Drau-

7 kp.LSS.

Liet.

vietos

1840 So.LSS. kp.$7.25

Vytauto

236 kp.

Nuo LSS. 192 166 kp.

ete Dukterų

draū-
buti daro-

npiičiūf.

AP,LA. kp.
Pėsti

Naujienas1Per

Per Austrų*

Juknevičius

LSS.

D. P. klu-

Kalbėkite sa
Surinkta

Surinkta

$22.05.Mass.

padaromas 
be jokios

1 kp
15 d.

Grigaliūno
Ereminas

FTJ>HL
COMPANY

:ija nesą* 
žsilikusiiį* 
reikalais,

$1.75.
Mickaitj

0*9 9

- $19.00. 
LMPS..

$5.00.
Fran-

$3015.15
3137.79

122.64

Wash 
Mass.

D. or* 
Vidiko

Per M. Akelaį-

LSS. 182 kp.

id never* 
į veikalą, ■ 
‘agituoti” 
. prasme, 
apylinkės 
la Litera*

likraštj ir- 
ir geriau*
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Per A. Kras- 
LSS. 38 kp

123 kp. $3.50.
. LSS.
$15.30
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Abelna Apyskaita Rusijos Revoliuci 
jos Rėmimo Komiteto

Veda provas asabiškai 
visubse suduose. Pribuna 
j kitas valstijas ant pakvie­
timo, taip gi duoda pata­
rimus per laiškus.

Britain, Conn. Per C.
$17.95.
Ill. Per J. Bertulį

Musų Pagarsėję Žiedai yra Tokie 
Kokius Mes Skelbiame. 

tfgjPEfc. Toki Dalykai Kasdien 
Vartojami

Worcester, Mass.
Meškių $48.30.

Stoughton, Mass.
Ansonia, Conn. Per 
$4.25.

Montello, Mass.
$207.60.

Fitchburg, Mass.
$24.25.

Collins, Mont. J. Benis $1.00.
Chicago, Ill. Dr-ja Liet. Vė­

liava N 1 $20.00.
So, Omaha, Neb. Per A. Sa­

baliauskienę $6.50.
Sheboygan, Wis. Liet. Sūnų 

dr-j os sus. $2.90.
Gardner, Mass. LSS. 89 kp. 

prak. $13.85.
Brooklyn, N. Y. L. M. P. S. 

1 kp. $50.10.
' Torrington, Conn. Per V/R* 

vinską $18.60.
1 Chicago, TU. Nuo LSS. 81 ir 
LMPS. 29 kp. $41.46.

BIBLIJA
Lietuviška, tikra, pil­
na, pagerinta. Kaina: 
Lletuv. raidėms, $5.00 
Gotiškoms raid. $3,50
Gaunamą tiktai pas:
M. X. MOCKUS, 

P. O. Box 64, 
Detroit, Mich.

Conn.—$7.40.
LSS. 192 kp. 

prak. per L. Pruseiką $13.50.
u Waterbury, Conn. Per J. Bu­

drį $3.25.
Lima, Ohio. Per “Keleivį” 

$17.95.
Pittsburgh, Pa 

sus. $6.55.
, Amsterdam, N.

kos prak. $15.70.
Burlington,- N.

kp. prak. $18.35.
Maha noy City, 

$33.50.
Easton, Pa. LMPS. kp. pra- 

kalb. $34.92. .
Montreal, Canada. Moterų Ap- 

švietos Draugija “Birutė” $14. 
* Minersville, Pa. Neprigulmin­
gas Klubas $7.20. v

Rochester, N. Y. V. Stugevi- 
čiaus pasilinks. $4.00.

Rumford, Me. Per Luką $2.00.
Baltimore, Md. A. C. W. of 

A unijos prak. $11.82.
Ansonia, Conn. Per prakal- 

bas $7.50.
Brooklyn, N. Y. 

vestuvėse $15.35. L 
$1.00.

Waterbury, Conn, 
kalbose $37.85.

Elizabeth, N. J. L. 
bo prak. $24.15.

Easton, Pa., LSS. 42 kp. prak. 
$9.95.
, Raymond,

Lawrence, 
kp. $10.00.

Fitchburg,
Springfield, Ill. LSS. 29 kp. 

prak. $23.85.
e Dorrisville, Ill. — $5.00. ,

Inkerman, Pa. — $38.65.
Meriden, Conn. LSS. 16 kp. 

prak. $44.70.
Royalton, Ill. Per “Naujie­

nas” $22.15.
Lewiston, Me. — $4.15.
Collinsville, Ill. — $23.40.
Detroit, Mich. — $10.00.
Herrin, Ill. Liet Neprig. kla­

bąs $25.00.

pmigus.su Patarnavimu Elektros

Išleista.
Už kasieriaus ir fin. sekreto­

rės knygas užmokėta 80c.
Už kovą mėn. užmokėta į 

Revoliucinių Organizacijų kon- 
feernciją $2.00; už balandį mėn. 
$2.00. Važinėjimai į konferenciją 
ir telegramas išvažiuojantiems 
$1.45.

12 d. geg. išsiųsta į Petrogra­
dą $1,000.00.

18 d. geg. išsiųsta į Petrogra­
dą $800.00.

Už gegužį ir birželį užmokė­
ta į Rev. Organ. • konferenciją 
mėn. mokesčių $4.00.

Važinėjimai į konferencijas ir 
telegramas del dviejų partijų iš­
važiavusių $2.45.

23 d. birž. pasiųsta į Petrogra­
dą $1,200.00.

m----- innnnrrijĮi _
AR SKAIDAI VIENINTELĮ IR DI­
DŽIAUSIĄ LIETUVIŲ DARBININKŲ 

DIENRAŠTĮ C ° '

Jeigu Jus turėsit ant savo stalo gero vyno, 
alaus ir kitų gėrimų, kuris pirktas didžiausioj 
ir geriausioj gėrimų krautuvėj.

Ateikite, mes užganėdinsim jus.

J. CARTUN 
401-3-5 South St., Philadelphia, Pa.

23 d. birželio išsiunčiant re- 
voliudonierių partiją į Rusiją 
padaryta išlaidų $2.45.v

Viso labo išleista 
Kasoj buvo .......
Lieka ...................
Liepos 7 d. 1917 m, kasieriaus 

knygos tapo patikrintos ir fi­
nansų sekretorės knyga. Visos 
įplaukos ir išlaidos rastos tvar­
kiai vėdamos ir knygos kasie­
riaus tinka su fin. sekret. kny­
gomis. t

Rusijos Rev. Rėm. Kom-tas:
Pirm. A. Žolynas, 
Sekret. K Petrikienė, 
Kąsierius V. Paukštys.

Sutaisau receptus su didžiausiai 
atida, nežiūrint, ar tie receptai j 
Lietuvos ar Amerikos daktarų. 
Tai vienatinė lietuviška aptiekal 
Bostone ir Massachusetts valsti-. 
ioi. Gyduolių galit gaut, kokios 
tik pasaulyj yra vartojamos. 
Galit reikalaut per laiškus, o aš 
prisiųsiu j)er express

K. SIDLAUSKAS
Aptiekorius ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Tel So. Boston 21014 ir 21013.

Brockton, Mass. Surinkta F. 
Jociaus $14.50.

Springfield, Ill. Per V. Čer- 
nauską $20.05.

New York, N. Y. Liet. Ukėsų 
Klubas $25.00.

Christopher, Ill. Surinkta $15.
Nuo L. S. D. P. Atstovybės 

gauta $720.40.
Viso labo iki liepos 7 d. įplau­

kė $3137.79.

Jeigu auksas gerai nesinešioja, tai tas parodo, kad nebuvo 
rai padarytas. Mes parduodame geriausius žiedus—siauras 
plačius. Taipjau parduodame įvairius a įkainius daiktus.

DIDŽIAUSIA JUVILIERINB SANKROVA
SOL. LEVIT

10 N. MAIN Stree, Shenandoah, Pa.

TEISINGIAUSIA IR GE-1
RIAUSIA LIETUVIŠKA i

APTI EKAĮ

Vyrai ir moters nenustokit vilties! 
PATAISYKIT SAVO GROMULĮ IR SUTVAR- 
KYKIT KAIP REIKIA SAVO SISTEMĄ, 
TUOMET BUSITE SVEIKAS IR LINKSMAS 

vartok

HOFFMAN’S BITTER WINE 
kuria yra kombinacija parinkto vyno ir geriausių 
ekstraktų. Jis yra lengvas ir užtikrinantis. Sau­
giausia ir geriausia gyduolė nuo netvarkaus pilvo, 
plaučių, jaknų, nervų ligų, negromuliavimo, neturė­
jimo apetito ir abelnai nupuolimo kūno. Vartojant 
HOFFMANS BITTER VINE, įgausi daugiau krau­
jo ir gerą gromuliavimą. Tiktai $1.00 už bonką 
arba 6 bonkos už $5.00. Reikalauk nuo artimiausio 
pardavėjo arba aptiekoriaus. Jeigu jis neturėtų, tai 
rašyk stačiai pas mus, prisiųsdamas čekį arba 
Money Orderį:

PORTONOL DRUG & CHEMICAL CO. 
231 N. Main Street, Yonkers, N. Y.

Brooklyn, N. Y. LSS. 20 kp. 
$3.45.

Leechburg, Pa. 
barą $12.75.

Cliffside, N. J.
$10.00.

Seattle, Wash.
prak. $37Js5.

Chicago, Ill. LSS. 37 kp. prak. 
$16.10.

Athol, Mass. LDLD. kp. 
riai $10.70.

Elizabeth, N. J. LSS. 147 
prakalbose $24.45.

Mahanoy City, Pa. 
kp. susirink. $11.00.

Detroit, Mich. D.
gija $35.00.

Nuo Nuoburio $5.00.
Rochester, N 

bal. $7(60.
Rockford, Ill. 

tį $12.35.
So. Brooklyn

Gimnastikos klubas $5.00.
E. Chicago, Ind. L. A. U. klu­

bo prak. $16.27.
Detroit, Mich. SLA. 21 kp. 

surinkta $37.50.
Bristol, Conn. Akelaičio prak. 

$6.36.
St. Louię, 

kiti $7.50.
Seattle, Wash. Khpsuko prak. 

$15.55.
Bingham/ton, N. Y.

Brazdžionį $14.06.
New Haven, Conn. 

Talandzevičių $8.50.
Benton, Ill. D. L. K, 

klubas $19.35.
Bionford, Ind. SLA.

$16.65.
Monnessen, Pa. LSS. 

ir kiti $2.15.
Newark, N. L Liet.

dr-ja $25.00. *1
Cleveland, Ohio. L. M. P. S.

24 kp. $15.80.
Baltimore, Md.

kuopa $5.Č0.
S. Manchester,
Nashua, N. H.

AJpart užganėdi nimo ir pa tan­
kumo, kurį elektra suteikia Jūsų 
namuose, Jurn^s suteiks didelį su- 
taupymą, kuris dau^au, negu 
apsimokės už pri taisymą.

*Su Elektriką Jūsų valymas ir 
skalbimas galės būti 
greitai ir lengvai ir 
pašalinės pagalbos.

Jūsų siuvimas gali 
mas namie be jokio ap^unlkini- 
mo ir daug, daug kitokiais bu­
dais Jus sutaupysite — įvesdami 
Elektros Phtarnavimą.

$13.15.
Bristol, Conn, 

nieką gauta nuo 
$10.50.

Nashua, N. H.
kp. per Puišinį $5.00.

Elizabeth, N. J. Per A. Maku- 
tėną $19.25.

Cliffside, N. J. Per K. Stepo­
navičių $30.95.

Elizabeth,3 N. J. -Per A. Bal- 
vočių $16.00.

Nashua, N. H. Per J. Petrau­
ską $7.50.

New
Balčiūnienę

Royalton, 
$10.60.

Paterson, 
kuopa $9.31

. Brooklyn, N. Y. Per P. 
niiiką $10.00.

Easton, Pa. F. Bačkis
Great Neck, N. Y. Šv. 

ciškaus dr-još prakalbose $22.00.
So. Brooklyn, N. Y. Draugy­

sčių prakalbose $18.05.
Montello, Mass. Nuo L. M. P.

S. 22 kp. $23.50.
Clinton, Ind. Nuo LSS. 104 

kp. $34.68
Akron, Ohio. Per Tabalo kri­

kštynas $7.45.
Easton, Pa. Surinkta $94.60.
Springfield, Ill. Per V. Čer- 

nauską $20.05. »
Rumford, Me. Per K. Naujalį 

$7.00.
Cicero, 

$28.64.
Ansonia, Conn.

$7.00.
Elmora, Pa. /

C. Brooklyn, N. Y., nuo LSS. 
83 kp. gauta per A. Bilda $15.00.

Brooklyn; N. Y. LSS. 19 kp. 
prakalbose surinkta $158.60.

Glen Lyon, Pa. nuo M. Kara­
liaus ir P. Sikarskio gauta po 
$10.00.

Rumford, Me. Liet. Dpkterų 
dr-jos surinkta $11.87.

Chicago, Ill. Per J. Klevą gaub­
ta $96.00.

Middleboro, Mass. Per J. Šve­
dą gauta $27.38.

Binghamton, N. Y. Per A. 
Brazdžionį gauta $16.00.

Medicine Hat, Canada. Per K. 
Rugienių — $29.00.

Westernport, Md. Per A. Ma­
žeiką gauta $22.90.

Great Neck, N. Y. Liet. Sūnų 
ir Dukterų dr-ja — $10.00.

Cambridge, Mass. LSS. 71 kp.
— $8.92.

Philadelphia, Pa.
11 kuopa $10.05.

Aurora, III. LSS.
Philadelphia, Pa 

prak. 20 d. kovo 
balandžio prakalb. $28.25.

Muskegon, Mich. LSS. 
kuopa $5.80.

Per V. Kapsuką gauta 
(nepažymėta iš kur).

Nuo X. Y. gauta $40.00.
Stoughton, Mass. D. 1

Gedemino dr-jos surinkta $22.54.
Springfield, Ill. Progr. Klu­

bo mėn. susirinkime surinkta

Advokatas ir Notarius
K. Kraucziunas
403 Lyon Building 

SEATTLE, WASH.

A Kiekvienas gali išmokti bar-
JOk zdaskutystės amato, plaukų

pAtaisymo, “manicuring” Jr tt 
IdįgjHi labai trumpą laiką; ir su 

Jb mažai iškašcių. Mes moki­
name moteris 4i\ vyrus. Prašykite 
informacijų.

Nossokoffs Barber School
1202 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

vu Telefonu
Žinoma, Jus vartojate Bell te­

lefoną kiekvieną dieną. Atmin­
kite — kada Jus sakote numerį, 
kalbėkite tiesiai į telefoną.

Kalbėkite išlengvo, aiškį^i ir 
kada operatorė atkartoja numerį 
atsakykite “taip” arba “gerai”.

Jus atrasite, kad tos menkos 
pastabos padės Jums daug grei­
čiau susikalbėti.
THE BELL TELEPHONE 

COMPANY of PENNA.

“NAUJIENAS”
Kiekvieną dieną, kada tūkstančiai darbi­
ninkų išeina iš dirbtuvių, juos pasitinka 
vaikai, pardavinėjantįs “NAUJIENAS”. 
Darbin. perka ir skaito “NAUJIENAS”. 
O Tamsta ar matei “NAUJIENAS”? 
Jeigu nesate matę “NAUJIENŲ”, tai sku­
biai priduokite, savo antrašą ir gausite 

vieną kopiją “NAUJIENŲ” dykai.
Prenumeratos Kainos:

Metams $5.00; Pusei metų $3.00; Trims 
mėnesiams $1.75. Chicagoj $6.00;

Kanadoj $7.00; visur kitur užsieniuos $8.00.
NAUJIENOS” 
Halsted St., Chicago, Ill.

pmigus.su


Vietos Žinios
PIKNIKAS PAMINĖJIMUI 

RUSIJOS REVOLIUCIJOS.
Subatoj, 4 d. -rugpiucio, įvyks 

didelis Rusijos revoliucijos pa­
minėjimui piknikas, rengiamas 
vietos rusų spcialistų skyriaus 
ir socialistų internacionalistų 
kuopos. Apart šokių ir prakalbų, 
bus programas, susidedantis iš 
muzikos gabalėlių, žaismių, de­
klamacijų ir, be to, gal da dai­
nuos LSS. 1, kp. Choras. Pikni­
ko vieta — Lewis farmoj. Va­
žiuojant, karas reikia imti N 
50, 5 gatvėj (Fox Chase) ir im­
ti transferą ant Lehigh Ave., ka­
ro N 49, ir išlipti City Line; o 
jau ten pasitiks. Pradžia 2 vai. 
po pietų. Įžanga 15c asmeniui.

LSS. 1 KP. CHORO DOMAI.
Subatoj, 4 d. rugpiučio, Lew- 

is’o farmbj (ten-pat, kur bus 
piknikas. Skaityk augščiau), į- 
vyks choro susirinkimas ir re­
peticijos, ir jeigu galėsime, tai 
dalyvausime pikniko progra- 
me, padainuojant kelias dainas. 
Pareiga visų choristų, būti ta­
me susirinkime, nes turime dau­
gybę reikalų. Org. K. Burė.

VEI-

socia- 
liępos

IŠ PUSMETINIO 1 LSS. KP. 
SUSIRINKIMO.

LSS. 1 kp. laikė pusmįetinį 
susirinkimą liepos 30 d. Iš ra­
portų pasirodė, kad 1 kp. turi 
narių pilnai užsimokėjusių 90. 
Per pusmetį buvo suemgta 9 
prakalbos, pora diskusijų ir vie­
nas vaidinimas; žmonių ,į tas 
pramogas atsilarikė apie 10 tū­
kstančių ; suaukojo pinigų apie 
$500, kurie skiriami buvo Są­
jungos namui ir Rusijos revoliu­
cijai.

Šios žiemos sezonui kuopa 
mano da daugiau veikti. Kad bu­
tų parankesnis veikimas, žada 
nusisamdyti nuolatinę svetainę, 
kol pastatys Sąjungos namą.

Į kuopą įsirašė pora 
draugų: J. Peleckis ir J. 
ronskis.

Da vienas puikus 
vyzdys, kuriuo turėtų sekti mu­
sų sąjungiečiai; tai draugo Fr. 
Soči, kuris mitinge paaukojo 
$20.00 Sąjungos namui ir $5.00 
Rusijos revoliucijai. Pirmiau jis 
buvo aukojęs $5.00; taigi išviso 
Fr. Soči paaukojo LSS. namui 
$25.00. Tokiu budu 1 kp. «,d. F. 
S. su tokia stambia auka namui 
pralenkė visus kuopiečius. Musų 
1 kp. draugų priedermė, — jei­
gu ne pralenkti, tai nors pasivy­
ti tą draugą aukomis, o labiau­
sia del to, kad Sąjungos namas 
bus Philadelphijoj. Jonas.

JAU PRADEDA REKRU­
TUOTI.

Visus, kurie papuola į pirmą 
“draft” — kariuomenė šaukimą, 
jau pradeda šaukt į daktarišką 
kvotimą (medical examination). 
Panedėlyj pašaukta tik viena­
me distrikte 40 vyrų.

naujų
Aža-

SKAITLIUS LSS. NARIŲ, 
KURIE PAPUOLA Į PIRMĄ 

“DRAFT”. * 
(Tąsa) 

kp.
Grand Rapids, Mich. 51
Springfield, Ill..........29
Maryville, Ill.............106
tlinton, Ind..............104
E. Saint Louis, Ill. 87 
KJewanee, Ill............. 204
Collinsville, Ill..........18
Thurmond, W. V. .. 24 
Herrin, Ill................... 30
New Kensington, Pa. 151 
Brockton, Mass......... 17
Nashua, N_. H..........192
Youngstown, Ohio. 56 
Rochester, N'. Y........ 7
Carnegie, Pa............. 108
Passaic, N. J.............45
Braddock, Pa ... 7.. 93 
Kenosha, Wis............  58
Gardner, Mass. .... 89 
Haverhill, Mass. .... 144

narių 
7 
7 
1 
3 
2 
5 
5 
2 
3 
1 
8 
4 
3 
1 

10
2 
2 
3

18 
1

LAWRENCE, MASS.—LSS. 
64 kp. mėnesinis susirinkimas 
Prasidės 12 vai. dieną savam 
parke, Maple Park. Kviečiame 
prasidės 12 vąl. dieną savam 
visus kuopos narius būtinai at­
silankyti, nes daug turime svar­
bių reikalų ir Sąjungos virši­
ninkų nominacijos blankos yra, 
—reikės nominuoti. Ir S. P. tu- 
ripie reikalų, tuomet neturite 
praleisti. Taip-pat kviečiamie ir 
ne narius atvažiuoti, o kurie su­
prantate reikalingumą, galėsite 
įsirašyti į 64 kuopą. — Sekr. 
M. M. Stakionis.

EASTON, PA.—LSS. 42 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugp. 5 d. 1:30 vai. po pietų So­
cialistų svetainėj, Northampton 
St. Draugai ir draugės! Malonė­
kite atsilankyti visi, nes bus no­
minuojama centro viršininkai. 
Yra ir daugiau svarbių reikalų. 
Atsiveskite naujų narių. — 
Org. J. Griciunas.

LOWELL, MASS. 
Prakalbos.

Rengia LSS. 203 kp. Nedėlioj, 
d. rugpiučio. Pradžia 1 

pi pietų, svet. 22 Middle 
Lowell, Mass.

5

NEW HAVEN, CONN.
Didžiausias piknikas!

Rengia Moterų Birutės Drau­
gija. Subatoj, 4 d. rugpiučio, 
Shushan parke. Pradžia 2 vai. 
po pietų ir trauksis iki vėlai va­
kare. Įžanga vyrams 25c. Mote­
rims 15c.

Bell Tel. Lombard 2506.

Dr. Phillip Rovno
423 Pine Str., Ph.lla, Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 iki3 po pietų. Nuo 6 iki 8 vakare || 
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

val.
St.,

Dr. Richterio 
PAIN - BX- 

PELLER 
su “Ankor” 
nuo Reumati­
zmo, skausmų, 
skaudėjimo ir 
sustingimo są­
nariuose ir 
raumenyse. 
Tikrasis parsi­
duoda pakely­
je šičia nupie­
štame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus 
užpečėtyti su 
^“Anchor”. 35 
ir 50c, aptie­

kose ir tiesiok 
nuo 
F. Ad.

and 
74-80 
ington 
New

N.

Richter 
Co. 
Wash- 
Street, 
York,

DR. A- ENGEL
DENT1STAS
Įsteigta jau su virš 20 metų „ (SC

633 N. 7 th St, Philadelphia

Dr. E. G. Klimas
Gydytojas ir Chirurgas 

2700 E. Ann 
Priėmimo 

Ryte 8—10;
Nedėliomis,

Phone Kensington 3521

St, Phila, Pa. 
valandos:
Vakare 6-4

ryte 8—10

VIETOS SOCIALISTŲ 
KIMAS.

Visi Phila. ateivių 
listai turėjo susirinkimą 
29 d., kur buvo svarstoma apie
priverstiną ėmimą Rusijos val­
dinių į Jungtinių Valstijų ąr- j 
miją. Buvo daug diskusuotą ir 
priėjo prie to, kad nutarė J pa­
siųsti telegramą į Petrogradą 

- Darbininkų ir Kareivių Tarybai, 
o taip-pat ir Rusijos ambasado­
riui Bacjimietjevui į Washingto- 
ną, kad darytų spaudimą į 
Jungt. .Valstijų valdžią, kad ši 
nedrįstų imt Rusijęs piliečių į 
kariuomenę ir kad varu nevers­
tų juos kraustytis iš Amerikos 
tuos, kurie nesutiks eiti į ka~ 
riuomfenę. Del tolesnio veikimo 
nutarta, kad butų paseknri ogiau 
visiems veikti išvieno, tapo iš­
rinktas Pild. Komitetas, į kurį 
įeina nuo kiekvienos kuopos po 
du nariu. Iš lietuvių nuo LSS. 
1 kuopos įėjo J. Skibirdis ir nuo 
251 kuopos A. Šūkis; kiekvie­
na prisidėjusi kuopa turi mo­
kėti po 3 dol. apdengimui lė­
šų.

Buvo įnešta prisidėti prie or­
ganizuojamos Darbininkų Ta­
rybos. Kilo tuo klausimai dide­
lės diskusijos, ir didžiumai pa­
sipriešinus, tapo tas dalykas ati- 

' dėtas galutinam išrišimui kuo­
pų susirinkimuose. Daugiausia 
priešinosi tam prisidėjimui lietu­
viai, latviai, finai ir kiti, tik žy­
dai stovėjo už tarybos 
gumą.

Pasibaigus mitingui, 
sis Komitetas nutarė
protesto prakalbas prieš versti­
ną kareiviavimią; prakalbos į- 
vyks rugsėjo 6 d., 715 Fair­
mount Ave., Metropolitan salėj. 
Lietuviškai kalbės d. J. V. Sta- 
lioraitis; rodos, ar tik ne pirmą 
sykį da jis kalbės Philadelphi­
joj. J. Skibirdis. '

NUBAUSTAS.
Skubindamas nanto pro City 

Hali, kur klausėsi beno, griežian­
čio tautišką himną, būrys pa­
triotų, tūlas austras A. Haro- 
wrich nenusiėmė kepurės.

' Užtai patriotų tapo apmuštas 
ir suareštuotas.

•Ant rytojaus, už tą “baistj 
prasižengimą” teisėjas Watson 
nuteisė užsimokėti 5 dolerius ir 
lėšas. — Sąžinės ir asmens lais-

Kuopų Susirinkimai
ST. CLAIR, PA.—LSS. 53 

kuopos susirinkimas įvyks 12 d. 
rugpiučio, 7 vai. vakare. Visi 
nariai ir draugai susirinkite pas­
kirtu laiku į L. D. L. D. 76 kp. 
knygyno kambarį. — Fin. sekr. 
I. Smilgus. c* i

FITCHBURG, MASS.—LSS. 
134 kp. susirinkimas įvyks 5 d. 
rugpiučio, 12 vai. po pietų, 627 
Main St., Pythian Hall. Atsilan­
kykite, nes bus daug svarbių ta­
rimų ir balsavimų. Atsiveskite 
ir naujų narių prisirašyti. — 
Fin. sekr. A. Šimanauskas.

reikalin-

LAWRENCE, MASS. 
Milžiniškas ir puikus piknikas.

Rengia LSS. VI Raj. Suba- 
t®je, 4 d. rugpiučio. Prasidės 2 
vai. po pietų ir tęsis iki 12 na­
kties, Lawrenco Soc. Kempėj, 
Maple Parke, Methuen, Mass.

JUS GALETE IŠAUGU! <

PLAUKUS
PA6EKM1NGA8* 
MOKSLIŠKAS 
GYDYMAS DYKAI ‘ 

< del vyru ir MHW MOTERIŲ.

“Moterų Balso” No. 7 jau išėjo
PLATI N KIT JĮ! MOTERS, NEPASIDUOKIT!

Kuomet kariaujantis pasaulis drabsto 
ugnies žaibus, kuomet vyrai, tie patįs ap-

SOCIALISTAI IR POLICIJA.
Philadelphijos policijai nusi­

bodo beareštuoti socialistus, ku­
rie dalina literaturą po namus. 
Pirmą sykį buvo areštavę 13 ir 
iš sykio norėjo kaucijos po tūks­
tantį, bet kad niekas nedavė, tai 
paleido po vieno šimto kaucija; 
o vėliau ir patį skundą išmetė 
iš teismo. Paskutinį sykį , tai 
yra liepos 31 d. areštavo vieną 
latvį ir žydą; tai tik per naktį 
išlaikė ir paleido be jokios kau­
cijos ir teismo; lietuviai da ne­
papuolė nė vieną sykį, nors jų 
kiekvieną sykį buna daugiau, 
kaip kitataučių. Jonas.

INDIANA HARBOR, IND.I 
—LSS. 217 kp. mėnesinis susi­
raukimas įvyks paned. 6 d. rug-j 
piučio, A Mikalavičiaus sv,et/.l 
2112 — 137 St. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Malonėkite7 visi 
draugai atsilankyti į susirinkimlą, 
nes turime daug svarbių reika­
lų apsvarstyti. Draugai pasi- 
stengkite, kad ir musų kuopa 
paliktų milžiniška narių skait­
liam. — Rast. P. Matonis.

MUSKEGON, MICH.—LSS. 
246 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks 5 d. rugpiučio, nedėlioj, 
10 vai. ryte, Lenkų Soc. svet., 
142 Beidle? St Malonėkite visi 
atsilankyti, nes yra daug svar­
bių reikalų. Sekr. V. V. Vasys.

Ar slinka jums pluakai?
Ar pražilę jusu plaukai nuo metu? Ar Į 

užkrėsti kokias nors ne sveikumais Ir | 
limpanti jie?

Ar randas plalskotes, niežas odos galvos?
Ar plinki, bei pradedi plikti?
Ar kenkia kas is aukščiau pasakytu Ilgu, 1 

tai stenkitės apsaUguoti jos. Užsakykete I 
iluostroia knygute jusu prigemtą kalba: i 

“TEISYBE APIE PLAUKUS,”
Parašita curopos garsingo specLallsti\ 

kurioje randas Įvairios žinios;
Gražybe plauku,—sudėjimas plauko Ir 

pdos galvos. Priežastis slinkimo plauku 
ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikatą ir išau­
ginti plaukus.-—Ir kaip tai 1 poakius sava- 
Us turėti gražius plaukus.—-žili ptaukuaL 
l—Barzda.—ir dekavones nuo užganėdinto 
kliętu.

gydymas dykai.
Męs galera e pert įkrenti kiekviena, kad 

gyduoles CALVACURA sulaiko slinkimą 
plauku prašalina plalskotes ir augina gra­
sius plaukus U% 10 centu arba krasos 
markėms prisiųstas sykiu bu Jusu antrašu- 
Męs išsiučemo kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacura—os N. 1 ir knygute “Teisybe 
Apie Plaukus.” Išplaukėte žemiau atspau­
stą kuponą Ir sluskete filanden.
Union Laboratory, Box 542, Union, N. M 
UNION LABORATORY,

Box 542. Union, N, Y.
Biučiu 1 dedamas 10 centu del apmo* 

kejlmo kaštu persiutimo, meldžiu išsiųsti 
(nan tojaus jusu dolerine dėžutė Calvacura 
N. 1 ir knygute “Teisybe Apie Plaukus.* 
tPasiasketo ryklu kuponą su jusu antražu.)

audrą, į karės pragarą, it netekę galvų, t 
2 nepasiduokime sesės!

Kariaukime ir mes! Kariaukime prieš 
melą, prieš tamsą, prieš musų skriaudas I 
Kariaukime ir prieš piktą vyrų iššaukiamu y r

U patriotizmą; skaitykime
[ “MOTERŲ BALSĄ.” f

Platinkime tą vienintelį moterų laik- JjLl 
y raštį, kuris nurodo to viso pikto priežastis, 4BW 
C rašo apie darbininkių reikalus ir paduoda 

žinias iš moterų judėjimo? v 4V
Lai nei viena susipratusi moteris ne- 11 

.1 pasilieka neprisidėjus prie “Moterų Balso” 3d 
< leidimo. Skaitykite ir remkite “Mot. Bal.”

“M., B;” kaina metams $1.00; pusei j® 
^=== metų 55c. Pavienis numeris 10c.

“MOTERŲ BALSAS”
229 N. 6th St., Philadelphia, Pa.

“LAISVE”
Darbo Žmonių Laikraštis

Pildoma-
surengti

SUŽEISTAS ŠAKE.
Vakar atgabenta su žaizdom 

krūtinėj į Women’s Homoeopa­
thic ligoninę tūlas, 57 metų se­
nis, Joseph Smith, gyvenantis 
po num. 1734 Bunvier St. Senis, 
mat, su tulu jaunu vyru .susi­
ginčijo už vežimus ir arklius 
(abudu vėžėjai-draiveria!) ir a- 
nąs, supykęs, pagriebė šakę ir 
dūrė Smithui f krutinę,

KARŠČIAUSIA DIENA.
;UtarnirBke liepos 31 d. buvo 

karščiausia Philadelphijoj diena 
per paskutinius šešioliki metų.

^Karštis antrą vai. <po pietų 
siekė 101 ląispsnio; net 9 vai. 
vakare buvo J20 laipsnių karščio.

Miestas visą dieną atrodė kaip 
apmiręs, nes žmonės bijojo eit 
į gatvę. Delei karščių ?72 žmo­
nės numirė ir šimtai apalpusių 
nuvežta i ligonbučius.

uMnraraanrafiiizraBrannn^ EINA DU KARTU PER SAVAITĘ

Kainuoja metams Amerikoj 2.50, 
pusei metų $1.25. Užrubežyj metams 
$3.50.

“LAISVĖJ” telpa daug gerų 
straipsnių, apysakų ir eilių.

“LAISVĖ” paduoda naujausias 
žinias iš viso pasaulio.

“LAISVE”
Sumažinkite namų išlaidas.
Padarykite savo virtuvę vėsia ir ramia.
Apsaugokite savo sveikatą ir linksmybę.
Vartokite gasinį pečių, gasinį vandens šildytoją ir gasinį 

prosą.
Jus galite virti ramiai be dulkių, purvo, daug darbo ir 

karščio, kurį anglinis pečius duoda.
Jus galite prišildyti pakankamai vandens mandynei už a- 

pie centą kaštų. t
Jus galite prosyti tris valandas už apie centą.
Mes galime įtaisyti bent vieną arba ir visus iš tų prietaisų 

tuojaus ir jus galite išmokėti lengvomis mėnesinėmis mokes- 
timis.

The United Gas Improvement Co
Broad and Arch Streets 
1706 North Broad Street 
2209-11 North Front Street 
4419 Frankford Avenue

135-37 South S2nd Street 
Broad and Tasker Streets 
Germantown & Maplewood 
4236 Main Street, Manayunk.

Av.

183 ROEBLING STREET
BROOKLYN, N.Y.

ROSENBA UM

Seniausia Lietuviška 
BANKA 

PHILADELPHIJOJE

Parduoda Laivakortes ant Geriausių* Linijų 
Išmaino pinigus irišsiunčia po gvarancija i visasšalis 

svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai. 
AGENTŪRA GELEŽINKELIŲ TIKIETŲ. ši

605 So. 3rd Str., PHILADELPHIA, PA


